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DVIEJU VOKIETIJŲ SUJUNGIMO KLAUSIMAS
LĖKTUVAI SUDAUŽĖ RAKETŲ BAZES 
IR TILTUS 15 MYLIŲ NUO HANOJAUS

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai šiaurės Vietname sudaužė 
dvi sovietinių raketų bazes. Kartu buvo sugriauti du svarbūs tiltai 
Hanojaus - Haiphongo kelyje. Lėktuvai puolė raketų bazes vos 
15 ir 17 mylių nuo šiaurės Vietnamo sostinės. Buvo sunaikintos 
7 priešlėktuvinės artilerijos baterijos. Vienoje raketų bazėje kilo 
milžiniškas sprogimas. Hanojaus vyriausybė dėl šių puolimų pa
reiškė protestą tarptautinei kontrolės komisijai.

Per paskutines tris dienas šiau
rės Vietname buvo numušti pen
ki amerikiečių lėktuvai. Daugu
mas įgulos narių buvo išgelbėti 
helikopterių, tačiau du pateko 
į nelaisvę.

Netoli Da Nango komunistai 
puolė marinų artilerijos pozici
jas. Bangos savižudžių komunis
tų su sprogstamos medžiagos 
maišais bandė įsiveržti į marinų 
apkasus, tačiau visi 16 žuvo ne
pasiekę apkasų.

Kam reikia rinkimų?
Politiniame fronte budistų va

das Tri Quang atvyko iš Saigo- 
no į Hue ir į Da Nangą, kur ra
gino savo pasekėjus duoti laiko 
karinei vyriausybei išpildyti pa
žadus ir suruošti rinkimus. 
Quang savo kalbose pareiškė, 
kad iki šiol visos Saigono vy
riausybės buvo Amerikos lėlės, 
kurios buvo kontroliuojamos iš 
Washington©. Kada Pietų Viet
namas turės savo išrinktą par
lamentą, Washingtonas nebega
lės jo kontroliuoti taip, kaip ge
nerolus kontroliuoja, kalbėjo bu
distų vadas.

Netoli Saigono demonstravo 
katalikų suorganizuoti 3,000 
žmonių. Katalikai išreiškė savo 
pasitenkinimą ateinančiais rin
kimais ir priėmė rezoliuciją, ku
ri reikalauja, kad rinkimai nebū
tų pravedami Viet Congo domi
nuojamuose rajonuose. Katalikų 
demonstracijos Bien Hoa mies
te išreiškė pasitikėjimą Saigo
no karine vyriausybe ir kaltino 
budistus už neramumų kėlimą 
ir politinę krizę, kuri padedanti 
tik komunistams.

Didina bombų skaičių
Didieji Amerikos lėktuvai, ku

rie susprogdino praėjusią savai
tę kalnų tarpeklį, kuriuo eina 
svarbus komunistams kelias, 
ateityje gaus naujus bomboms 
nešioti įrengimus. Tie įrengimai 
leis lėktuvams paimti dar dides
nius bombų kiekius. Šiuo me
tu aštuonių motorų B-52 bombo
nešiai gali vežti 51 bombą, 38,- 
250 svarų bendro svorio. Bom
bos yra prikabinamos ne tik po 
lėktuvo sparnais, bet ir po pilvu. 
Kiekvienas lėktuvas galės paimti 
101 bombą, apie 60,000 svarų. 
Naujomis bombų lentynomis jau 
aprūpinami lėktuvai Guamo sa
loje, iš kur jie vartojami bom
barduojant Pietų Vietnamo tai
kinius. Manoma, kad ateityje 
aviacijos vadovybė panaudos 
tuos didžiuosius bombonešius ir 
Šiaurės Vietname. Lėktuvai bu
vo pagaminti vežioti atominėms 
bomboms, tačiau dabar jie pri
taikomi ir paprastoms bomboms.

Kiekvieno lėktuvo krovinys 
yra maišytas — 750 ir 500 sva
rų bombos. Jie išmeta savo bom
bas iš didelio aukščio ir taiko 
radaro pagelba. Jie ypatingai 
tinka bombarduoti didesniems 
plotams.

LONDONAS. — Britų stu
dentai surinko 5,000 parašų po 
peticija sovietų valdžiai. Studen
tai reikalauja, kad sovietai duo
tų sovietų žydams daugiau lais
vių.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Pietų Afri- 

kos vyriausybė pasisiūlė Britani
jai būti tarpininke tarp Britani
jos ir Rodezijos. Pietų Afrika 
tačiau nenutrauks savo prekybos 
santykių su Rodezija.

WASHINGTONAS. — Ame
rika jau metai kaip neduoda Pran 
cūzijai jai reikalingo uranijaus 
atominio povandeninio laivo sta
tybai.

NEW YORKAS. — Televizi
jos programoje Egipto preziden
tas Nsseris pareiškė, kad Egip
tas turės pulti Izraelį, jei paaiš
kės, kad Izraelis gaminasi ato
minius ginklus.

MASKVA. — Sovietų mokslo 
akademijos prezidentas Keldyš 
pareiškė, kad apie mėnulį skrai
danti erdvės stotis Luna 10 gali 
skraidyti ten dar kelis metus, 
kol mėnulio traukiamoji jėga ją 
privers nukristi. Stoties bateri
jos nustos veikusios daug anks
čiau.

RAVENNA, O. — Sekmadie
nį keli policininkai automobiliu 
sekė vėl pasirodžiusias “skrai
dančias lėkštes”. Jos pasirodė 
netoli Pittsburgh ir Conway, Pa.

KOPENHAGA. — Danijos 
vyriausybė atmetė planą, kuris 
numatė, kad Danijos kariuome
nė dalyvaus bendruose manev
ruose su Vakarų Vokietijos ka
reiviais. Anksčiau panašūs ma
nevrai sukeldavo Danijoje pro
testo demonstracijas prieš vo
kiečius.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje pradedamas leisti savaiti
nis žurnalas, pavadintas dviem 
raidėm RT. žurnalas skiriamas 
radijo ir televizijos reikalams. 
Jame bus ir skyrius, kuriame bus 
komentuojamos užsienio radijo 
žinios. Skyrius bus vadinamas: 
“Dėmesio. Neteisybės ore”.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Frank Church šio mėne
sio gale važiuos į Prancūziją ir 
į kitas Europos valstybes, ku
rios priklauso Nato sąjungai. Jis 
bandys susitikti su prezidentu 
de Gaulle ir kitais valstybinin
kais ir aptarti su jais Nato są
jungoje kilusią krizę.

Reikalauja teisią 
sovietą žydams

PHILADELPHIA. — Ameri
kos žydų organizacijos vėl su
šaukė konferenciją apsvarstyti 
Sovietų Sąjungos žydų reikalų. 
Kalbėtojai konferencijoje smer
kia sovietų priespaudą savo žy
dams ir reikalauja gerbti žydų 
tautines ir religines teises.

Žydų reikalavimus parėmė ir 
Amerikos senatoriai. Net 69 se
natoriai pasirašė raštą reikalau
dami trims milijonams sovietų 
žydų daugiau laisvės ir pabrėž
dami, kad kol tų teisių žydai ne
gaus, protesto balsai nesustos. 
Senatoriai reikalauja, kad so
vietai leistų tiems savo pilie
čiams, kurie nori, emigruoti į 
užsienį.

Prezidento Johnsono žmona, atidengusi Abraham Lincolno paminklą Meksikos sostinėje, išva
žiavo i Chapingo, kad pamatytu, kaip meksikiečiai tvarko žemės ūkį. Tvirtinama, kad Chapingo 

srityje yra pats geriausias ūkis pietŲ Amerikoje.

INDONEZIJA KEIČIA DIPLOMATUS
Ambasadorius Pekine pasitraukė iš pareigų

JAKARTA. — Naujasis Indonezijos užsienio reikalų minis- 
teris Malik įsakė sugrįžti namo 12-kai ambasadorių. Jis nori iš 
pagrindų pakeisti užsienio reikalų ministerijos aparatą, kuris buvo 
sudarytas suimtojo Subandrio — senojo ministerio. Sekmadienį 
Indonezijos ambasadorius Kinijoje Djavoto atsistatydino iš savo 
pareigų, protestuodamas dėl naujos politinės linijos, kuri siekianti 
sugriauti Pekino-Jakartos ašį. Djawoto pareiškė, kad dešiniųjų 
grupių įtakoje Indonezijos santykiai su Kinija taip pablogėjo, kad 
gali priversti prie diplomatinių santykių nutraukimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Suka neutralumo link

Pakitusi Indonezijos užsienio 
politika teikia daugiau vilčių, kad 
ateityje ji laikysis neutralumo 
ir nesikišimo. Senasis ministeris 
Subandrio vis dar yra laikomas 
kariuomenės apsaugoje. Du jo 
viceministeriai Harsono ir Supe
ni buvo atleisti iš pareigų. Buvęs 
ambasadorius Kuboje Hanafi ir
gi buvo suimtas už savo proko
munistinę veiklą. Ambasadorius 
Ceylone Hanafiah kažkur din
go, o ambasadorius šiaurės Viet
name Sukrisno atsisakė apleis
ti savo postą ir sugrįžti namo. 
Jam nepatinkanti naujojo minis
terio politika.

Buvęs Indonezijos ambasado
rius Japonijoje Harsono sugrįžęs 
buvo suimtas, tačiau ne už poli
tinius reikalus. Jis kaltinamas 
išeikvojęs nemažas pinigų su
mas. Japonija moka Indonezijai 
reparacijas už paskutiniame ka
re padarytus nuostolius. Amba
sadorius ėmęs iš banko tuos Ja
ponijos pinigus ir juos naudojęs 
savo privatiems reikalams.

Nori Amerikos ryžių
Valstybės departamentas jau 

gavo iš naujos Indonezijos vy
riausybės neoficialių užklausimų 
apie galimą Amerikos paramą 
Indonezijai. Greitu laiku yra 
laukiamas oficialus administra
cijos pareiškimas tuo reikalu. Pa
sikeitus Indonezijos užsienio po
litikai, reikia manyti, pagerės ir 
Amerikos-Indonezijos santykiai. 
Indonezijai šiuo metu labai rei
kia maisto produktų. Amerika 
greičiausiai duos ryžių ir kitų 
produktų, kurie padėtų Indonezi
jai išgyventi dabartinę ekonomi
nę krizę.

Užsienio reikalų ministeris 
Malik subarė Indonezijos studen
tus, kurie puolė Kinijos ambasa
dą, padarydami jai nemažai ža
los. Malik pareiškė, kad jis ne
mato jokio reikalo šiuo metu 
nutraukti diplomatinius santy
kius su Kinija. Indonezija laiky
sis neutralumo, pareiškė minis
teris ir nesidės nei su komunis
tais nei su jų priešais.

Pasitraukęs iš pareigų Indo-

♦ Erdvės tynmų agentūra 
pranešė, kad sekančiame skridi
me Gemini 9 bandys pastatyti 
du naujus rekordus. Erdvėlai
vis bandys pasivyti Ageną kap
sulę per 4 vai., o vienas astronau
tas vaikščios erdvėje dvi ir pusę 
valandos. Jis turės naujus vai
ravimo prietaisus. Skridimas nu
matomas gegužės 17 dieną.

♦ Netoli Amerikos krantų už
sidegė prekinis Gvatemalos lai
vas ir pasiuntė radijo bangomis 
SOS visiems laivams.

♦ Vakarų Vokietija pranešė 
Prancūzijai, kad ši iki liepos 1- 
mos dienos atsiimtų visus savo 
kareivius ir lėktuvus iš Vokieti
jos teritorijos arba pavestų juos 
vokiečių komandai.

♦ Amerikos lėktuvai šiaurės 
Vietname, netoli nuo Hanojaus 
sudaužė didelę radaro stotį.

♦ Vyriausias Teismas nutarė, 
kad mokytojams nėra reikalinga 
pasirašyti lojalumo priesaikos. 
Teismui pasiskundė viena moky
toja, kuri neteko darbo kai atsi
sakė pasirašyti po priesaika.

Žibalo pakanka
JOHANNESBURG. — Pietų 

Afrikos laikraštis “Daily Mail” 
rašo, kad nežiūrint britų bloka
dos jūrose, Rodezija gauna pa
kankamai žibalo sausumos ke
liais iš Pietų Afrikos ir iš Por
tugalijos. Kasdien į Rodeziją at
vežama 45,000 galonų gazolino 
trokais ir 100,000 galonų trauki
niais. Visą transportą tvarko 
viena amerikiečių žibalo bend
rovė per savo Pietų Afrikos at
stovybę. Portugalija parūpina 
10% viso Rodezijai reikalingo 
žibalo.

nezijos ambasadorius Kinijai pa
reiškė, kad jis liks gyventi Peki
ne, kur jis yra Afro-Azijos žur
nalistų sąjungos generaliniu se
kretoriumi. Tai yra komunistų 
fronto organizacija, kuri rūpina
si propagandos skleidimu Azijos 
ir Afrikos kontinentuose.

Lietuvių draugo 
mirtis

Liudvikas Abromavičius buvo 
retas lenkas Lietuvoj. Lietuvoj 
gimęs ir augęs, su lietuvių tauta 
susigyvenęs. Jis gamtos moks
lus mokėsi Kijevo universitete. 
Juos baigęs, po pirmojo pasau
linio karo 1919 m. grįžo Lietu
von ir savo gimimo vietoj Ubiš
kėj, Žemaitijoj, įsteigė pradžios 
mokyklą. Vėliau mokytojavo 
Telšių gimnazijoj ir mokytojų 
seminarijoj. Kurį laiką buvo 
Kauno lenkų gimnazijos direkto
rius. Jam direktoriaujant, toje 
gimnazijoj dingo šovinistinė 
dvasia. Buvo išrinktas Telšių 
burmistru, bendradarbiavo lietu
vių spaudoje. Daug rašė social
demokratų spaudoje. Niekur ne
slėpė, kad jis kilme lenkas, bet 
kartu ir Lietuvos patriotas.

Bet štai, Lietuvą užėmus 
Kremliaus bolševikams, nepavy
ko L. Abromavičiui Lietuvoj įsi
kurti. Jautė esąs kiekviename 
žingsny sekamas, persekiojamas. 
Nesikęsdamas tokios padėties, iš
sikėlė į Lenkiją. čia vertėsi 
mokslinės spaudos vertimais į 
lenkų kalbą ir dirbo universite
tinį darbą.

Nors ir Lenkijoj gyvendamas, 
jis nenutraukė ryšių su lietu
viais. Juos buvo sumezgęs su 
JAV gyvenančiais lietuviais. Net 
buvo atsilankęs į JAV, susiėjęs 
su savo bendraminčiais lietuviais 
ir daug įdomaus pranešė apie 
Lenkijos gyvenimą ir kartu apie 
bolševikmečio pirmuosius me

tus, kada dar jis gyveno Lietu
voj.

Jo rūpesčiu kai kurie Lenkijos 
universitetai susidomėjo JAV iš
leistais kai kuriais kūriniais ir 
juos užsisakė. Prof. St. Kairio 
ir K Bielinio ir kitų atsiminimų 
knygos ir kiti leidiniai, lečią Lie- j 
tuvos praetį, buvo universitetų! 
užsakymu išsiųsti į Lenkiją. l

Nors Lenkijoj šeimininkauja 
komunistai, bet jie ne maskolių 
dvasios. Jų tvarkomi universi
tetai nepabūgo, anot A. Snieč
kaus zaunos, “lietuvių naciona
linių buržuazijos “kūrinių užsi
sakyti. Atskiria mokslą nuo pro
pagandos.

L. Abromavičius mirė Lenki
joj š. m. balandžio 5 d. Jo duk
tė, ištekėjusi už E. Prašalavi- 
čiaus, gyvena JAV, o posūnis — 
Belgijoj.

Neabejojame, kad pavergtoje 
Lietuvoje yra nemaža jo buvu
sių mokinių ir draugų.

Naujas prezidentas
BAGDADAS. — Irako vyrau- 

sybė ir gynybos komitetas išrin
ko naują prezidentą vietoj žuvu
sio Abdel Salam Arif. Preziden
tu išrinktas jo brolis generolas 
Abdel Rahman Arif. Jis paža
dėjo tęsti savo brolio politiką ir 
per metus paruošti naują kons
tituciją.

Prezidentas paskyrė laikinus 
ministerius į žuvusių vidaus ir 
pramonės ministerių vietas. Lai
kinai ir toliau paliktas tas pats 
kabinetas, vadovaujamas prem
jero ai Bazazz.

Irako valdžia yra sudaryta iš 
trijų dalių — prezidento, minis
terių kabineto ir tautinės gyny
bos komiteto. Jame yra: gyny
bos ministeris, kariuomenės šta
bo viršininkas, penkių kariuome
nės divizijų vadai, aviacijos, lai
vyno viršininkai ir Bagdado ka
rinės įgulos viršininkas.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos žinių agentūra pasmerkė 
Amerikos pasiūlymą, kad Kini
jos mokslininkai gali atvažiuo
ti į Ameriką, šis pasiūlymas esąs 
apgavystė.

VOKIETIJOS SOCIALDEMOKRATAI 
PAKVIETĖ KOMUNISTUS J DEBATUS

BONA. — Vakarų Vokietijos socialdemokratų partija nutarė 
dalyvauti bendrose diskusijose su Rytų Vokietijos komunistais, 
kurie savo vadina socialistų vienybės partija. Anksčiau socialde
mokratai buvo atmetę komunistų pasiūlymą bendrai svarstyti 
Vokietijos suvienijimo klausimus ir nustatyti bendrą politinę li
niją, kuri veiktų prieš Bonos “revanšistus ir imperialistus”. Berly
no meras Brandt pareiškė, kad partijos nutarimas dalyvauti ben
drose diskusijose nereiškia, kad Vokietijos socialdemokratai pa
keitė savo pažiūras į Rytų Vokietijos režimą.

Kuba džiaugiasi 
sovietų ginklais

HAVANA. — Komunistinė 
Kuba švenčia 5 metų sukaktį nuo 
pergalės prieš Kiaulių įlankos 
invaziją. Minėjimas užtruks tris 
dienas. Sekmadienį įvyko didžiu
lis kariuomenės paradas, kuria
me matėsi sovietų tankai T-55 
ir sovietų lėktuvai Mig-15 ir Mig 
21. Televizijos ir radijo progra
mos buvo skirtos kariuomenės 
laimėjimams. Pranešėjai vis pa
brėždavo, kad Kubos lėktuvai yra 
geresni už Amerikos.

Havanos įlankoje buvo spe
cialiai pastatytas laivas, kurį ap
šaudė iš kranto artilerija ir puo
lė iš oro lėktuvai, kol laivas nu
skendo. Minios žmonių stebėjo 
manevrus, kurių metu nuo spro
gimų buvo išmušta nemažai lan
gų. Transporto lėktuvai išmetė 
į vandenį parašiutininkus, ku
riuos vėliau helikopteriai gelbė
jo. Čekoslovakijos apmokyti Ku
bos lakūnai demonstravo ore sa
vo sugebėjimus. Minėjimas pa
sibaigs šiandien didžiuliu mitin
gu, kuriame kalbą pasakys pats 
Fidel Castro.

Birželio S dieną bus išleistas naujas 
JAV pašto ženklelis architektui Frank 

Lloyd Wright pagerbti.

Rytų Vokietijos komunistai 
bus pakviesti dalyvauti socialde
mokratų susirinkime Hanovery
je, o trys socialdemokratų vadai 
— pirmininkas Willy Brandt, vi- 
cepirm. Herbert Wehner ir Fritz 
Erler važiuos į Chemnitzą prie 
Dresdeno dalyvauti komunistų 
kviečiamame susirinkime.

Televizijos debatų nebus
Vokietijos socialdemokratai 

norėjo, kad bendros diskusijos 
būtų per Vakarų Vokietijos te
leviziją rodomos plačiosioms ma
sėms abiejose sienos pusėse. Va
karų Vokietijos vyriausybė suti
ko tokias viešas diskusijas ruoš
ti tik statė sąlygą, kad televizi
jos debatuose nedalyvauti abiejų 
vyriausybių nariai. Vakarų Vo
kietija nenorėjo, kad susidarytų 
įspūdis, jog Bona pripažįsta Ry
tų Vokietijos režimą. Komunistų 
valdžia reikalavo, kad televizijos 
debatuose galėtų dalyvauti pats 
komunistų vadas Walteris Ul- 
brichtas. Kada Bonos vyriausy
bė nesutiko, tai komunistai at
simetė nuo viso televizijos de
batų sumanymo.

Pakeitė nusistatymą
Dar nėra visai aišku, kodėl 

Vokietijos socialdemokratai stai
ga pakeitė savo ankstyvesnį nu
sistatymą dalyvauti bendruose 
debatuose su Rytų Vokietijos ko
munistais. Atsakydami į komu
nistų pakvietimą socialdemokra
tai išvardino visą eilę sąlygų, jų 
tarpe, reikalavimą, kad komunis
tų sargybiniai nešaudytų į vaka
rus bėgančių žmonių, kad Rytų 
Vokietijos gyventojams būtų 
leista aplankyti gimines, gyve
nančius vakaruose. Komunistam 
atsisakius šias sąlygas priimti, 
socialdemokratai buvo nutarę 
nedalyvauti bendrose diskusijo
se dėl abiejų Vokietijos dalių su
jungimo.

Kremliui prireikė 
užsienio paramos
TURINAS. — Italijoje lanko

si Sovietų Sąjungos inžinierių 
delegacija, kuri siekia susitarti 
su Italijos Fiat bendrovės parei
gūnais dėl automobilio fabriko 
statybos Sovietų Sąjungoje. Jau 
anksčiau Fiat bendrovės prezi
dentas Vittorio Valleta susitarė 
su Kremliaus vadais, kad Fiat 
bendrovė padės sovietų valdžiai 
pakelti automobilių gamybą. So
vietai numato padidinti keleivi
nių automobilių produkciją, kaip 
priemonę pakelti ir kitas ūkio ša
kas. Fiat pažadėjo pastatyti fa
briką, kuris gamins vidutinio dy
džio Fiat 124 automobilius sovie
tų vartojimui. Numatoma pa
statyti dirbtuves, kurios išleis
tų po 100,000 automobilių kas
met.

Sovietų ekspertai lankosi ir 
Vakarų Vokietijos bei Japonijos 
automobilių įmonėse, norėdami, 
kad ar jos pastatytų savo dirbtu
ves Sovietų Sąjungoje.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

______ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

ATSTUMTASIS VAIKAS
Pirmiausia reikia žmogaus asmenybę subrandint — 

tik tada jis pajėgs sunkias tėvų pareigas reikiamai 
atlikti.

šeimoj laimingo gyvenimo svarbiausia sąlyga
Daug tyrimų yra atlikta apie 

atstumtąjį vaiką ) rejected child) 
Tai viena nelaukiamo vaiko rū
šių. Dažniausiai šeimoje vaikas 
esti atstumiamas dėl sekančių 
svarbiausių priežasčių: 1 pačios 
motinos nevykęs prisitaikymas 
šeimoje; 2. priverstas tuokima-

nekentė tėvų už tai, kam jie len
kiškai jį kalbinę tada, kai jis su 
amerikoniukais iš mokyklos į 
namus sugrįždavo. Jam tada gė
da būdavo lenkiškai kalbėti — 
niekas kitos kalbos mokyklose 
nemokė — visi vien tik anglų 
kalba tenkinosi ir didžiavosi. Da-

SVEČIAI IŠ ŠIAURĖS DABAR IR SENIAU
Chicagos “lakudrų” ir “pragaro angelų” invazija Floridoje
Ryšium su Pavasario Festiva- konkvistadorių pusės, o iš dhi- 

i liu į Floridą kasmet daugiau pra- cagos pusbernių ir nebe St. Au- 
l deda suvažiuoti motorciklistų, gustine ar Bradentone, o ramių 
' kurie čia turi savo nacionalines į ramiausiame Daytona Papludi- 
lenktynes. Su tikrais motorizuo- myje (Beach), pačioje Cape Ken- 

i tų dviračių sportininkais priva-. nedy pašonėje, 
žiuoja ir visokių kitokių.

| Prisiklausę iš laikraščių ir ra-1 
1 dijo apie paauglių (universite
tų studentų ir mokyklų pabirų — 
dropouts) nuostolingas riaušes 
kitur, ypač -Massachusetts pa
plūdimiuose ir Kalifornijoje, ra
mybę ir poilsį mėgstantieji flori- dais 
diečiai pradėjo ausimis karpyti bernų ir mergų, kurie save vadi- 
iš tos pačios spaudos ir radijo na “Chicago Outlaws” ir “Hell’s 
išgirdę, kad Floridai šiemet gre- Angels”, nakvoja susimetę šio 
šia

. IXVIAJ VII VJ

St. Petersburg Times dienraš- 
I tis nedelsdamas pasiuntė į Day
tona Beach du patyrusius repor
terius, kurie savo laikraščio ko
vo 19 d. laidai atsiuntė sekantį 
ekstra pranešimą:

“Eina gandai, kad gauja juo- 
švarkiukais apsivilkusių

invazija — nebe iš ispanų miesto atmatyne (city dump).
sis dėl pirm vedybų pastojimo; 
3. ne moterystėje sulaukimas kū
dikio ; 4. motinos pasipiktinimas, 
kad gimęs kūdikis trukdo jai 
įstaigoje tarnauti ir su žmonė
mis bendrauti; 5 nesveiki moti
nos pergyvenimai jai esant ma
žai — ji pati šeimoj buvusi ne
laukiama — atstumta; tas pats 
su kita puse— tėvu; 6. pasišlykš
tėjimas nėštumu, nes turima ne
sveikų nusiteikimų lyties rei
kalu ; 7. kartais vienas tėvų esti 
priešiškai nusiteikęs savo šei
mos bet kuriam nariui — tėvui, 
motinai, broliui, seseriai; tada 
toks panašiai priešiškai ims elg
tis su sayu vaiku, ypač jei pasta
rasis esti nekenčiąmo asmens ly
ties ir į tą nekenčiamą šeimos 
narį panašus.

Įvairiais būdais tėvai savo 
vaiką atstumia

Tėvų neapykanta savo vaikui 
gali įvairiai pasireikšti. Kartais 
tėvai nemaskuoja savo elgesio 
atmesdami vaiką. Tokie tėvai 
smarkiai vaiką mūša, jį aplei
džia ar prie jo kabinėjasi. Kiti 
tėvai priešingu būdu vaikui ken
kia. Tokie atmeta — atstumia 
savo vaiką — jo nemyli ir dėl to 
savo sąžinėje jaučia graužimą
— pasijunta nusikaltę; tada tą 
savo kaltę stengiasi “atpirkti” 
perdėtai globodami vaiką. Tokie 
perdėtai besirūpinantieji savo 
vaiku tėvai baiminasi ir nerims
ta, kad jų vaikas gali mirti. Vie
na tokių tėvų elgesio pasėkų yra 
jų atmesto vaiko nusikalstamu
mas, dažnai besibaigiąs vaiko 
atsidūrimu pataisos namuose.

Tėvai barasi — vaikas 
degtinėje skęsta

Čia pristatysime vieną pavyz
dį, kaip tėvai atmesdami vaiką, 
gali sužlugdyti visą jo gyvenimą, 
šiomis dienomis tas vaikas — 
jau dabar 28 metų vedęs vyras
— dviejų vaikų (6-8 m.) tėvas, 
emociniai nesveikos žmonos vy
ras gydosi vienoje Chicagos li
goninėje savo trejopą negalę: 
kepenų cirozę (pirmame laipsny
je — riebios kepenys — fatty li
ver), kasos uždegimą -— pan-

bar jis suprantąs daręs klaidą — 
dabar jau ir mokyklose kita dva
sia — ten mokiniai didžiuotis ima 
daugiau kalbų žiną.
Dėl girtavimo serga — ir pyksta 
ant gydytojų kodėl jie nepadeda

Neilgai jis ramiai girtavęs ir 
rūkęs — ėmė negaluoti vidų- i 
riais. Pagerėdavo gydytojui pa
dedant ir trumpam paliovus gir
tauk Po kiek laiko vėl ta pati 
velniava. Kelis kartus buvo Ii- į 
goninėse net keliose tirtas. Kei-! 
tė gydytojus — manė geriau bus. 
Kai tik po pagerėjimo ligos vėl' 
imdavo girtaut — vėl vidurius 
imdavo piaut.

O kai vedė jausmais nesusi
tupėjusią žmoną: ji jam patiku
si dar prieš vedybas neleistinai 
su ja santykiaujant. Namuose 
ji nepajėgia švaros palaikyt, 
vaikų prižiūrėt. Laimė, kad dar 
uošvienė talkina — šiap taip šei
ma laikosi, bet jaukumo nėra na
muose. Tas dar labiau verčia 
jį girtaut ir rūkyt.

Nuolat pasikartoj antie j i po 
girtavimo skausmai daėdė tiek, 
kad jis keisdavo gydytojus, bet 
girtauti ir rūkyti — kaip kiek
vienas gydytojas patardavo — 
nemetė. Tik kai ėmė vidurių 
skausmais net vert, kai ėmė per 
visą savaitę vemt — nieko vidu
riuose neužlaikyt — tada atsi
dūrė ketvirto gydytojo rankose 
ir trečioj ligoninėj, kurioj kaip 
jau minėta buvo operuotas.

Tai kiekvienam mūsiškiui yra 
kaip veidrodyje atvaizduotas li
kimas atmesto vaiko šitas gyvas, 
dabar dar kenčiančio čia gimu
sio lenko - amerikiečio gyveni
mas. Jis dar tik 28 metų, o kan
čių turi daugiau kaip už kelis jau 
senyvo amžiaus sulaukusius žmo
nes.

Išvada: Ne viena duona 
žmogus gyvas. Reikia jausmų 
darnos, charakterio tvarkos ša
lia apšvietos ir materialinio gė
rio. Dabartinės mūsų kančios 
gali turėti savas šaknis tolimes
nėje praeityje. Todėl nuo šian
dien turime kiekvienas trejopai

' Lakuara" su "Pragaro angelu"

(Outlaws enciklopedijoje va
dinami tokie asmenys, kurie sto
vi už įstatymų ribų, kurie įsta
tymų nesilaiko ir kurių įstatymai 
negina, tai “habitual criminals”, 
kitais žodžiais laidokai, lakud- 
ros).

“Apie tai aš nieko nežinau”, 
naaiškino policijos viršininkas 
O car Folsom. “Bet aš tam ga
liu lengvai patikėti. Daugum'as 
tų žmonių tikrai atrodo, lyg jie 
gyventų kokiame atmatyne”.

Tie Folsomo vadinami “žmo
nės” yra motorciklistų gauja — 
ant balno sėdintieji bomai, tai 
yra typai (guys), kurie nešioja 

I ilgus plaukus, dėvi vienoje ausy
je auskarą ir rengiasi tradici
niais juodais odiniais žaketais, 
sunkiais juodais odiniais batais 
ir purvinais megstiniais. Ir jie 
su savim vežasi merginas, ku
rios juos seka ir visai panašiai 
rengiasi.

Daugeliui ių purvas — nešva
ra yra prestižo ženklas.

Tu dviračiais raitų bomų yra 
gana daug. Jie įsimaišo, į mi
nia motorciklistų, kurie čia susi- 
važiuoja motore iklų lenktynėms 
■3 visų JA Valstybių, spėjama, 
apie 15,000 skaičiuje.

Jų triukšmingi motoriniai 
dviračiai yra išrikiuoti ilgomis 
linijomis per tris blokus abipus 
Main Street, tai yra šio miesto 
rezortinės dalies centre. Policija 
iš pat ankstybo vakar ryto pa-

sveikėt: kūno negales šalinti, 
protą lavinti ir jausmus — asme
nybes brandinti. Tik tada mes 
galėsime užsitikrinti sau ir sa
viesiems laimingą gyvenimą. Už 
tai visi su šiuo pavasariu grieb- 
kimės už svarbiausių darbų, ant
raeilius šalin pastūmę.

Pasiskaityti: Parents’ Maga
zine, June 1964.

STENKIMĖS TEISINGU 
TSAKYMU PASINAUDOTI

Nebūtinai liguisti sąnariai 
blaška

Klausimas: Esu trysdešimties 
metų labai sveikas vyras. Pa
skutiniais pora-trejeta metų ma
no kelių sąnariai braška kaip Ve
lykų barškučiai. Kairysis kelio 
sąnarys daugiau braška — ypač 
jaučiu lipdamas laiptais. Gydy
tojas jokio pakitimo sąnariuose 
nerado. X Ray nuotraukos nie
ko blogo neparodė. Jokipm reu
matinėm ligom nesirgau. Ar nė
ra kitokio gydymo tų kelių, kaip 
tik nuraminimas? Ar negali vė
liau tuose keliuose prasidėti ko
kia velniava — sąnarių reuma

tizmas, osteo-artritis ar kas pa
našaus?

Atsakymas: Vien dėl to, kad 
sąnarys duoda garsą — braška 
dar nieko nesako", jog jis reuma
tizmu serga ar kada nors ateity
je taip susirgs. Dar medicinai 
nėra visai aišku, kędėl kai kurie 
sąnariai ima braškėti, ganoma, 
kad sąnariuose atsiranda oro. Tai 
panašu į spragančius sąnarius 
kaip kartais vaikai juos spragi
na staiga pirštus patraukdami. 
Panašiai kaltais spragina sąna
rius senesni žmonės savus pirš
tus traukydami.

Jei nėra sąnariuose klinišką 
sąnarių uždegimų reiškinių — 
karščio, patinimo, skausmo ar 
nepaslankumo — tai galima bū
ti ramiam, kad braškančiuose 
sąnariuose nelauktina artrito.

žinoma, reikia tvarkingai mai- 
taintis: žalumynų, citrininių vai
sių ir baltymų daug vartoti. Ga
lima žuvies taukų (Cod liver oil 
concentrated capsules) po porą 
žirnelių per savaitę paimti per 
žiemos mėnesius. Vis tai natū
raliu keliu bus stiprinamas visas 
kūnas — įskaitant ir sąnarių vi
daus audinius.

truliuoja Main Streetu grupė
mis po tris ir keturis, šeštadie
nio naktį reporteris suskaičiavo 
18 policininkų vienoje tik gat-1 
vių sankryžoje, o būriai kitų pa-; 
truliuoja policijos automobiliuo-1 
se ir ant motorciklų. Policijos re- i 
zervas ir trisdešimt Floridos 
plentų patrulių papildo Daytoną 
Beach policijos jėgą beveik tri
gubai.

Policija ypač buvo budri šešta
dienio naktį — mat, prieš porą 
dienų policijai spaudžiant pora 
tų klubų, tai yra “Chicago Out
laws” ir “Hell’s Angels” buvo iš- 
sikraustę iš miesto, bet pasklido
gandas, kad šeštadienio naktį jie 
500 skaičiuje grįžta “atsikeršy
ti”.

Abidvi šios gaujos yra labai 
blogos ręputacijos (notorious) 
ir kiek žinoma dienų dienomis 
yra terorizavę ištisus miestus...

Labai lėtai, minutė po minu
tės įtempta naktis praėjo, bet tų 
“lakudrų” ir “pragaro angelų” 
tik sauja teatvyko, nors visi at
rodė piktai ir laukė progos skan
dalui.

“Mes nieko nestudome”, kal
bėjo vienas toks lakudra iš Chi
cagos, vardu Džems, “bet mūsų 
taip pat tegul niekas nebando 
stumdyti!”

Pagaliau viskas baigėsi be abi
pusio stumdymo. Viskas gera, 
kad gerai baigiasi. Melskimės, 
kad tokių svečių tarpe nebūtų 
nė vieno su į lietuvišką panašia 
pavarde!

creatitą ir tulžies pūslės sutri
kimą — dėl pastarojo jis buvo 
rašant šį straipsnį operuotas. 
Operacijos metu buvo prašalin
ta blogai veikianti tulžies pūslė
— suaugimų aplink ją buvo daug
— tai vis dėl chroniško — daž
nai pasikartojančio uždegimo dėl 
girtavimo. Jo kepenys buvo pa
didintos — dėl girtavimo paki
tusios. Jo kasa (pancreas) vie
noje dalyje — galvutėje buvo la
bai sustorėjusi—tai vis dėl chro
niško uždegimo įvykusio dėl gir
tavimo. Tą vaikiną operavęs chi
rurgas savo asistentams gydyto
jams pareiškė, kad tas žmogus 
ilgai negyvens, jei toliau girtaus. 
Jis panašiai vėliau pranešė ligo
niui. O pastarasis atsakė: — 
“'Gerti svaigalus toliau prisiža
du nustoti, tik nenustosiu rū
kęs... perdaug sunkus mano gy
venimas šeimoje buvo pas tėvus 
ir dabar savo šeimą sukūrus...”

Pasirodė, kad jis nuo mažens 
savo tėvų buvo atstumtas. Jo 
tėvai nesutiko tarp savęs. Tėvui 
anksti mirus, motina bardavosi 
su patėviu. Jis nepakęsdamas 
baisios namuose aplinkos, nuo 
penkiolikos metų pradėjo taver
nose girtaut, rūkyt... ir po šiai 
dienai girtaująs ir rūkąs. Dar 
prisimena, kad nuo mažens jis

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE yj

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. III. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjv krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insmęd Family Savings
• College Bonus Savings
• Chris Unas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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Kaip atsirado Miami 
Beach miestas?

Palyginimui su dabar iš šiau
rės atvažiuojančiais jaunais van
dalais, štai ką pasakoja Miami 
Beach įkūrėjo Karolio Fišerio 
(Carl Fisher) žmona Jane Fi
sher savo atsiminimuose, apie 
būrelio jaun ų vyrų invaziją į 
pietinį Floridos galą iš Chicagai 
kaimyninio Indianapolio miesto 
prieš vieną gentkartę.

Jos vyras, Carl Fisher, irgi 
metė mokyklą tebebūdamas 12 
metų amžiaus ir mokytojai jį va
dino “stupid”. Jis pradėjo už
darbiauti kaip vienos maisto 
krautuvės berniukas pirkiniams 
išnešioti, paskiau pradėjo trau
kiniuose pardavinėti žurnalus ir 
žemės riešutus (peanuts), ku- 
riąis ir pąts maitinosi. Būdamas 
17 metų amžiaus įsigijo dvira
čių ir motorciklų krautuvėlę ir 
pats pasidarė geriausiu Indiana- 
polyie motorciklistų. Bet padau
ža jis buvo negeresnis už kovo 
19 dienos “didvyrius”.

Našlė Jane rašo, kad tebebū
damas vaikas, jis negalėdavo 
praeiti pro tvorą ar vartus kad 
ant jų “nepasikarstytų”, ant gal
vos atsistodamas. Jis išmoko pe
reiti net išilgai savo motinos bal
tiniams džiovinti ištemptą virvę 
ir vaikščioti tokiais kojūkais, kad 
i juos įsilipti tekdavo lipti pro 
mtro namų aukšto langą. Dau
giau subrendęs, jis per Liepos
Ketvirtąją 1909 metais Indiana- 
poly balionu pasikėlė į atmosfe
rą ir dviračiu pervažiavo išilgai 
virvę, ištemptą skersai miesto 
didžiąja, gatve — Main street. 
Vėliau ėmėsi automobilių lenkty
nių ir pardavinėjimo. Kadangi 
tų laikų automobiliai turėjo blo
gas lempas,, jis sugalvojo karbi- 
dines lempas ir įsteigė Union 
Carbide kompaniją, kurią kiek 
vėliau pardavęs atsiėmė savo 
iki dešimties milijonų dolerių iš
augusią dalį, ir su tais pinigais 
atvykęs į Floridą pieninio galo 
galas pradėjo steigti Miami 
miestą.

Pasikvietęs inž. John Levi, 
žmoną ir būrelį sau artimiausių 
nuotykių mėgėjų, jis savo jach
ta Eph Mississippi upe nuplaukė 
į Meksikos įlanką (Gulf), kur 
pasiekė Floridos vakarinius 
krantus, maždaug kur dabar yra 
šv. Petro miestas. Čia juos už
klupo tornadas, kurį pergyvenę 
nuotykiautojai nutarė plaukti ap
linkui pusiasalį į Jacksonville, 
bet turėjo sustoti mažame primi
tyviame kaimelyje iš keliolikos 
namelių, vadinamame Miami.

Miami vieta jiems labai pati
ko, ir Fišeris įsigijo namą salo
je kitapus Byscaine įlankos drėg
noje, moskitų apsėstoje dykoje 
džunglėje, kur netikėtai susitiko 
čia jau 30 metų gyvenantį at- 

l siskyrėlį vienuolį kvakerį 75 me
tų seną Joną Collins, iš profesi
jos dąržininką, per visą gen- 
kartę bandyti auginti avokadas. 
Seniukas buvo visiškai suban- 
krotavęs bestatydamas tiltą į 
sausžemį. Karolis paskolino se
niukui $56,009 ir šiandien svar
biausias pravažiavimas į Miami 

i Beach yra pavadintas Collins 
Aivenue. Fisheris netrukus už
pirko didžiulius plotus pelkynų 
žemės ir pasakė: “Čią aš pasta
tysiu miestą”. Taip 1913 me
tais gimė Miami Beach.

Mulų traukiamais, grandinė
mis pritaisytais kalbliais pradė
jo rauti piktai įsikerėjusias pal- 
i metes, mačetėmis kirsti spyg
liuotus krūmokšnius ir apvalytus 
plotus tuojau užpilti iš jūros 
pumpuojamais milijonais kūbi- 

I nių pėdų smėlio ir purvo. Porai 
metų praėjus jau buvo išpilta 6 
mylios ilgumo balto švaraus smė
lio papljūdimio, pasodinti me
džiai, krūmeliai ir gėlės, ir atko
votame Miami paplūdimyje 
(Beach) vietoje moskitų pradė
jo plaštekėlės skraidyti. Bet 
sklypų pirkimas ir namų staty
ba vyko labai iš lėto. Net paties 
Karolio artimieji draugai, net 
dykai jiems siūlomuose lotuose 
nenorėjo namų statyti.

(Nukelta į 5 psi.)

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRU0ŽA1" 
yra geriausia dovana vasaros atostogoms 

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

GR 6-7575

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

rr

INSURED

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safely Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................. U:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .................... Closed All Day
THURSDAY ............    9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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JURGIS JANUŠAITIS

DAINUOJANTI LIET. BENDRUOMENĖ
OMAHOJE

Palikime valandėlei savąją I 
aplinką ir nuvykime pasižmo
nėti i labai simpatingą Omahos 
lietuvių koloniją, kurioje su
rasime daug gražių lietuviško
jo gyvenimo pragiedrulių, kur 
net Lietuvių Bendruomenė dai
nuoja. b- nuvykę sugrįžkime į 
šios kolonijos netolimą praeitį, 
iki to laiko, kada naujoji lie
tuvių banga po antro pasauli
nio karo užliejo Ameriką, ir 
stabtelėkime 1949 metuose.

Tais metais karštą liepos 
dieną, Amerikos lietuvaitei T. 
Maslauskaitei - Kinsella vado
vaujant, gimė Omahos lietuvių 
tremtinių choras. Gi tų pačių 
metų lapkričio mėn. 20 d. nau
jagimis debiutuoja Vinco Ku
dirkos minėjime. Gražiai nu
skambėjusi daina kiekvieno

Omahos Lietuviu Bendruomenės choro dirigentas muz. 
Bronius Jonušas

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Piraodieni, antradienį ir penktadienį Chartered and Supervised by the United States Government

ano 9 vai. ryto iki 4 vaL po pietį. 2212 W. GERMAN ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadienį ano 9 vai. ryto iki 8 v. vok. 
šefcedieaj kuo 9 vai. ryto iki I vai. po pietį 
TrečietUecį nidaryta vieįdiea,.

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaxananakas. Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

lietuvio širdin pasėjo gražes
nių gyvenimo vilčių sėklą. Tad 
dainuokim, omahiečiai! —f ry
žosi šios kolonijos vyrai ir mo
terys, ir darbas žengė tolyn.

1950 m. choro vairą ima muz. 
M. Leškys - Leškevicius ir su 
nauja programa pasitinka 
šiuos Naujuosius Metus, o va
sario 16 d. lietuvių daina skam
ba ir Omahos televizijos stotyje 
Lietuvos garbei.

1951 m. chorą sustiprina tau
tinių šokių būrelis, savas jėgas 
įpindamas į choro sudėtį. Savo 
sėkmingą darbą tęsia iki 1951 
metų ir per tą laiką duoda 24 
viešus koncertus. Pagaliau tų 
pačių 1954 m. vasario 4 d. į 
chorą atskuba ir scenos mėgė
jų būrelis. Vyrai, jau nebe j Uo
kas! Daina, teatras ir tautiniai

Omahos Lietuviu Bendruomenės choro dabartinė valdyba •

šokiai viename vienete, vieno
je gražioje šeimoje. O ir dar
bus juk didesnius jungtinėmis 
jėgomis galima pakelti. Choras 
pasivadina Omahos Lietuvių 
Ansambliu. Čia Ansambliui pa
sitaiko ir puikių progų plačiau 
pasireikšti. 1954 m. jis daly
vauja Omahos 100 metų sukak
ties minėjime ir ansamblio 
klausosi 8,600 žmonių, kitatau
čių, ir visi gėrisi lietuvių daina. 
Tais pačiais metais Omahon 
persikelia ir Gasparas Velička 
iš Chicagos, didelio talento vy
ras, ir jis kimba darban ir an
sambliui italkon. Ansamblio ir 
Gasparo Veličkos dėka, oma
hiečiai gėrisi puikiais veika
lais, kaip “žiedas, kurio ieško 
visas pasaulis”, “šienapiūtė” ir 
“Omaha Chuck Wagon of 
America”. Lietuviškieji veika
lai mieli, lietuvių šiltai sutin
kami ir ansamblis čia įdėjo 
daug sielos ir kūrybingumo.

1956 m. choras dalyvauja 
I-je Dainų šventėje. 1959 m. 
Ansambliui nesėkmingi. Pa
čiame darbo įkarštyje, beruo
šiant vasario 16-tajai poezijos 
ir dainos montažą “Dainą apie 
Tėvynę”, amžinybėn išskuba 
darbų nebaigęs, visada toks 
mielas ir pasišventęs šio An
samblio siela — muzikas Me
čys Leškys - Leškevicius. Rū
pestis paliečia šį darbštų ko
lektyvą, tačiau išrauto stulpo 
vieton statomas naujas. 1959 
metų gegužės 15 d. Ansamblis 
darbą pradeda su naujuoju va
dovu — muz. Broniu Jonušu. 
Šį vyrą atsimename dar iš 
Kauno laikų ir dažnai gėrimės 
jo maršais. O Chicagos šau
nioji “Dainava” jo vardą turi 
įrašiusi savo istorijos knygon 
dar iš Hanau neviltingo gyve
nimo dienų. Ir jau 1960 m. ko
vo mėn. 20 d. choras koncer
tuoja Creighton universitete, 
pradedant tremtinių metus. 
1961 m. choras dalyvauja II-j e 
Dainų šventėje Chicago j e. 
1964 m. Omaha aplanko mūsų 
miela solistė Prudencija Bič- 
kienė ir prof. Vladas Jakubė- 
nas, kaip choro svečiai, ir oma
hiečiai duoda puikų koncertą.

Choras per savo egzistavimo 
laiką yra aplankęs kitas lietu
vių kolonijas ir savo daina 
džiuginęs lietuvius. Dalyvavo 
įvairiuose minėjimuose, tele
vizijoje ir sekmadieniais gieda 
Šv. Antano bažnyčioje pamal
dų metu; pats rengęs gražius 
meniškus koncertus ir daina
vęs amerikiečiams Omahoje ir 
kituose miestuose.

Šis gražiai besireiškiąs meno 
vienetas priklauso visai Oma
hos Lietuvių Bendruomenei ir 
jis savo veikla į šios kolonijos 
gyvenimą yra įnešęs daug 
giedros ir malonių valandų.

Gi šio ansamblio organiza
cinį gyvastingumą ant savo pe
čių nešė ir visa eilė choro val
dybų pirmininkų: Petronėlė 
Cicėnienė, Tadas Mickus, Elz
bieta Petrokienė, Bronius Daf
nis, Jonas Šarka, Juozas Jony- 
ka, Viktoras Arlauskas, Benius 
Šulskis ir Algimantas Anta
nėlis.

O ateities choro gyvavimo ir 

darbų naštą neša dabartinė 
choro valdyba: Algimantas An
tanėlis, Irena Lileikienė, Anta
nas Prišmantas, Alfredas Reti- 
kis ir Joana Vasiliauskaitė.

Vieną akimirką pagyvenę 
Omahos lietuvių gražioje šei
moje, grįžkime į artėjančio di
džiojo įvykio — į Trečiosios 
Dainų šventės išvakares, ku
rios visai čia pat Liepos tre
čioji Chicagos miesto veidą pa
keis. Pusantro tūkstančio dai
nininkų - kių tautiniuose rū 
buose užtvenks miesto gatves

TRAVIATA
Po nepavykusių “debatų”, 

nusipirkau biletą į Traviatą. 
Lietuviška mokykla lietuviškos 
operos neįsileisdavo. Dabar įsi
leidžia. Tai gerai.

Jaunos mergytės mus suso
dina. Mes laukiame. Užpaka
lyje sėdi Jonuškis ir Pomiškis.

Uždanga dar nepakilo, bet 
auditorija jau ploja. Kas čia 
darosi? Jonuškis klausia:

Kodėl dabar jie ploja?
Pomiškis aiškina:
— Dirigentas užėmė pozi

ciją.
— Tai kodėl programa ne

rašo, kas groja?
— Negali rašyti. Vienas diri

gentas diriguoja, kitas dirigen
tas violončele groja, o trečias 
fleita groja. Nesuprasi tu jų 
politikos.

Po antro veiksmo Jonuškis 
niurna:

— Šukytė, Šukytė, o šį va
karą jos nėra.

Pomiškis ramina:
— Neužmiršk, kad šis vaka

ras yra balandžio antrasis. Šu
kytė išburzgė į Metropolitano 
pastatymą.

— Šukytės pavaduotoja (D. 
Mongirdaitė — J. K.) šiaip sau 
būtų nebloga. Rangosi patenki
namai, bet balsas jos nėra la
bai stiprus.

— Dideli balsai dirigentams 
nepageidaujami. Jeigu ji tik 
sau dainuos, dirigentas neži

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Wlt MVIKi

CURRENT

Dividend Rate

i annum
Kfffectlve April 1,1*60
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|ir skubės į didingą Dainų 
Šventę.

Į šių dainininkų gretas įsi
jungs ir mūsų mielas Omahos 
lietuvių choras, kuris šiuo me
tu taip intensyviai ruošiasi.

Sveikiname omahiečius ir 
juos pasitiksime su tikra lie
tuviška širdimi, gi savo šau
nųjį ansamblį į Dainų šventę 
atlydės ir visa šaunioji Oma
hos lietuvių kolonija. Tad ir 
iki malonaus pasimatymo Dai
nų šventėje.

nos, kaip groti, šituo atveju 
tu, nežinėli, įsidėmėk: Violeta 
yra švelnus charakteris. Mon- 
girdaitės balselis yra Dievo 
duotas Violetai interpretuoti.

— Pradedu jau kai ką su
prasti apie tuos balsus. Gal ji 
ir gerai dainuoja, bet verkti 
tai nemoka.

— Čia tai tu pataikei. Iš tik
rųjų, verkti ji nemoka. Tačiau 
jos šypsnys tragiškas, šito 
prancūzams užteko.

— Kodėl Pukelevičiūtė ir 
Virkau abudu tituluojasi Stage 
Manager?

—- Aktorius Kelečius pasida
rė dailininkas, o dailininkas 
Kurauskas pasidarė aktorius. 
Pukelevičiūtė pavirto dailinin
ke, o Virkau pavirto aktorių. 
Nesuprasi tu jų politikos.

— Kodėl Violetos akys to
kios žydros?

— Violetos akyse atsispindi 
giedras dangus. Matyt, Virkau 
šito norėjo.

— Tikri raganiai tie scenos 
vadovai. Barokas, rokokas ir 
buržuazijos prabanga. Valsy- 
bės teatrui šitokia scena kai
nuotų milijonus. O šitiems dy- 
pukams daugiau, kaip du tūks
tančius nekainavo.

Po trečiojo veiksmo Jonuš
kis niurna:

— Baletas būtų nė šio nė to. 
Tačiau kojų jos tai nelaiko.

current dividend

Kam ta muzika, jei šokėjas 
taktą sumaišo?

Pomiškis ramina:
- čia tai gudrybė, kurią iš- 

radix Londono karališkas bale
tas. Kordebalerina nuo takto 
per milimetrą nutolsta, kad iš
ryškintų savo kūno formą ir 
grakštumą. Baletas * tai ne 
kariškas maršas.

Kodėl tik 2 lietuvaitės ba
leto sąstate (Goštautas ir Žy
mantas)? Tiek daug jų eina t 
šokio studijas.

Studijos, kaimynėli, ne
kaltos. Lietuvaitės nori žvaigž
dėmis tapti per vieną naktį. 
Pirmoji jų svajonė lai tapti 
operos primadona. Antroji 
svajonė tai prima balerina.

Po ketvirtojo veiksmo išsi
nešiau neužmirštamą vaizdą:

Užuolaidos virš lovos sudė
tos aštriu kampu apverstos 
raidės V forma.

St. Wicik Traviatai buvo 
puiki tikimo dovana. Akcento 
svetimumas buvo jaučiamas tik 
retais atvejais. Dikcija dažnai 
buvo nevisai aiški. Kas žinojo 
jo partijos tekstą, tas be vargo 
jį suprato. Tačiau lemiamai
siais momentais Wicikas teikė 
veiksniui galinguosius impul
sus. Aukštas jo dainavimo ly
gis lengvino atsakingąjį Viole
tos ir orkestro darbą.

Mastienė laikėsi santūriai. 
Daugiau iš jos reikalauti ne
galima.

Grigas buvo puikus Mongir- 
daitės “satelitas”. Chorui galy
bės tam tikrais momentais ne
trūko. Choras paruoštas gerai.

įsižiūrėję į Traviatos turinį, 
pastebėsime socialinius nesusi

pratimus, kurie buvo ir bus ci
vilizuotoje visuomenėje.

Kurtizanės verslas provinęi 
jos žmogų atstumia. J provin
cijos žmogų Įsimylėjusi, kurli- 
zaliė iš didmiesčio išvažiuoja, 
išvažiavusi, praranda savo biz
nį. Biznį praradusi, kurtizan 
gyvena, kaip žuvis ištraukta iš 
vandens.

šitame nesusipratime rei- 
kiasi savotiškas moters aitriu?- 
m ts. šituo motyvu remiasi es 
lėtinė Traviatos vertė.

Panašaus moteriško charak
terio tragedija yra paliesta 
prancūzų filme, kuris Čikagoje 
rodomas kaipo Contempt. For
ma grubi. Nudizmas su simbo- 

Įlinėinis tendencijomis gal ir 
per daug demonstruojamas. 
Amerikos turtuolis atvaizduo
tas nesimpatiškai. Reiškiasi 
tendencija žiauriai, nors nevy
kusiai, nuteisti Ameriką.

Brigita Bardot vaidina nelai
mingą egoistę, Europos artisto 
žmoną. Ji į tą turtuolį Įsimyli, 
nuo savo vyro pabėga, ir, ne
aiškios ateities pabūgusi, nusi
žudo. Atrodo lyg Traviatos pa
rodija. * .1. Kaunan

PADEDA 3 DIDŽIAUSIOMS

DIRBTINIŲ DANTŲ
PROBLEMOMS IR RŪPESČIAMS

Truputis pabarstytų FASTEETH mil
telių ant jūsų plokščių padaro visa tai: 
1. padeda stipriau laikyti dirbtinius 
dantis savo vietoje; 2. laiko juos daug 
parankiau; 3. leidžia jums kąsti, ne
sukeliant jokio nepatogumo, 35% sti
priau. FASTEETH milteliai yra alka- 
liniai (ne rūgštūs). Neprarugs. Ne
turi limpančio tešlinio skonio ar jaus
mo. Išvenkite nemalonumų. Nusi
pirkite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 į
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 , 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak 1

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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^APŽVALGA
Sovietinė demokratija

Italai gamins mašinas Rusijoje
Britanijos žinių agentūra Reuters šio mėnesio 12 d. 

pranešė iš Turino (Italijos), kad italų Fiat automobilių 
kompanija gamins Sovietų Sąjungoje mažas ir vidutinio 
dydžio mašinas.

Fiat kompanija yra viena iš stambiausiųjų privatinių 
pramonės bendrovių Italijoje. Ji eksportuoja savo auto
mobilius i daugelį šalių. Bet, tur būt, bus pirmas kartas, 
kad ji pradės daryti automobilius komunistinėje šalyje. 
Privatinis kapitalas, vadinasi, ims veikti šalyje, kur ka
pitalizmas jau beveik prieš 50 metų buvo panaikintas!

Reuter žinioje sakoma, kad kompanijos susitarimą 
su sovietų valdžia, pasirašytą pereitų metų liepos mė
nesį Maskvoje, turės patvirtinti šėrininkai (kompanijos 
akcijų savininkai). Pagal tą susitarimą, Fiat prižada 
taip pat padėti sovietų valdžiai plėsti esančias Rusijoje 
automobilių dirbtuves. Italai parodys rusams, kaip auto
mobilius daryti, kad jie būtų geresni ir pigesni, negu ru
siški modeliai.

Taigi yra ruošiamas kelias itališkam kapitalui j ko
munizmo imperiją.

Reikia neužmiršti, kad privataus kapitalo įsiverži
mas į komunistinę Rusiją jau buvo planuojamas iš va
karinės (“buržuazinės”) Vokietijos. Anąmet, Kruopo 
korporacijai vadovaujant, buvo susitarusios su sovietų 
valdžia kelios vokiečių plieno ir anglies kompanijos pa
statyti ištisą tinklą geležinkelių Sibire ir kitose rusų val
domose Azijos žemėse.

Šitas Vokietijos kapitalistų projektas pasiliko ne
įvykdytas, nes Bonos vyriausybė, paspausta iš Washing- 
tono, nedavė leidimo eksportuoti į Sovietų Rusiją plieną, 
kuris yra laikomas “strategine” (apsiginklavimo bei karo 
reikalams tarnaujančia) medžiaga.

Nikita Chruščiov žadėjo kapitalizmą “palaidoti”, bet 
tuo pačiu laiku norėjo su užsienio kapitalistų pagelba 
pagreitinti pramonės augimą savo ekonomiškai atsiliku- 
siame krašte!

To pat geidžia ir Nikitos įpėdiniai — Brežnevas, 
Kosyginas ir Ko. Tik jie kreipiasi ne į Vokietijos Ruhro 
magnatus, o į Italijos kapitalistus.

Apie jų pasirašytą Maskvoje susitarimą su italų Fiat 
firma iki šiol nebuvo niekur pranešta (nebent specialiuose 
leidiniuose, kurių plačioji publika neskaito). Žinia apie

S. S. R. S. komunistų partijos 23-me suvažiavime delegatas iš Leningrado pasakė:“Mes vis dar nepakankamai aiškiname komunistams, . kad demokratiją reikia suprasti pirmiausia, kaip kiekvieno komunisto teisę dirbti kaip geriausiai jisai pajėgia ir sugeba partijos organizacijoje.”Vadinasi, komunistui turi pirmoje eilėje rūpėti ne krašto gerovė, net ne darbininkų klasės labas, o komunistų partija!Niekas suvažiavime nepasipriešino šitam siaurapročio pareiškimui. Panašiai kalbėjo ir kiti delegatai, kurių žodžiai pateko į valdžios spaudą.
žodžio ir rašto laisvėKeli oratoriai šitaip aiškino spaudos laisvę:“žodžio laisve naudojasi kiekvienas rašytojas, kurio širdis ir kūrybinės pastangos yra pašvęstos partijai ir liaudžiai. Su kitais mes elgiamės taip, kaip jie užsipelno.”O kas sprendžia apie tai, ko “užsipelno” “kiti”? Aišku, sprendžia partija arba, tiksliau kalbant, partijos generalinis sekretorius ir jo pasirinkti artimiausieji draugai partijos Polit-Biure.Jie gali bet kuriam rašytojui atimti duoną, uždrausdami jo raštus spausdinti.

Sovietinis patriotizmasPart i j oš suvažiavime pasakė kalbą ir rašytojas Michail Šo- lochov, kuris pereitą rudeni gavo Nobelio premiją už nuopelnus literatūroje.Maskva leido jam vykti i Stockholmą (Švediją) tos premijos atsiimti, ir niekas jo nesmerkė už tai, kad jisai priėmė dovaną iš “buržujų” rankų. Bet dauguma inteligentų Europoje ir Amerikoje dar, tur būt, 
tą biznį 'pateko viešumon tik dėlto, kad Italijoje tokių 
dalykų slėpti nuo visuomenės negalima.

Pačios Rusijos “komunistinė” valdžia nutarė per
tvarkyti savo pramonę kapitalistiniais pagrindais. Į ją 
ims veržtis ir užsienių kapitalas, kai tik tenai bus geriau 
paruošta jo augimui dirva.

atsimena, koks skandalas anąmet buvo kilęs Maskvoje, kai Nobelio premija buvo paskirta Borisui Pasternakui, “Doktor Živago” autoriui. Jisai buvo taip piktai dergiamas, kad jisai atsisakė Nobelio premiją priimti.šiame valdančiosios partijos suvažiavime, Kremliuje, šolo- chov savo kalboje tarė:“Jei sovietų žmogus prabyla, jisai turi kalbėti, kaip sovietų patriotas.”Rusai, girdi, užmokėjo per brangią kainą už tai, ką jie šiandien turi, kad būtų bet kam leidžiama “šmeižti ir terlioti tai nebaudžiamam”.Taigi, tos sovietų garsenybės nuomone, yra nepatriotiška “sovietų žmogui” kalbėti arba rašyti apie neigiamus reiškinius dabartinėje Sovietų Sąjungoje, nes už tai esą labai brangiai užmokėta! šolochovas čia turi galvoje milijonus komunistinės imperijos žmonių, žuvusių pilietiniame kare, mirusių badu ir užmuštų Antrajame Pasauliniame kare.Bet argi rusai ir kitų tautybių žmonės guldė savo galvas ir liejo kraują už tai, kad jiems būtų atimta laisvė ir demokratinės teisės?!Kovo mėnesi 1917 metais Rusija buvo nusikračiusi carų autokratijos (samoderžavija) jungu ir buvo pasidariusi lais
viausia šalis pasaulyje (“sama- ja svobodnaja strana v mirė”), kaip sakė pats bolševizmo tėvas Leninas. Bet Leninas ir jo partija pagrobė valdžią į savo rankas ir užmušė nesuskaitomą daugybę žmonių, stengdamasis toje valdžioje įsistiprinti.Leninas ir jo partija to pasiekė. Kad galėtų išsilaikyti valdžioje, jo įpėdiniai — Stalinas ir Chruščiovas — tą Lenino pradėtą politiką tęsė. Žmonėms buvo ne tik atimta laisvė ir pilietinės teisės, bet jie buvo priversti badauti ir

Trenton, Ga., oloje įvyko sprogimas, kurio metu žuvo vienas skau
tas ir du gelbėtojai. Vietos skautai dažnai mėgdavo tyrinėti Tren
ton olas. Ekskursijos metu užtiktas gazas. Įvykus sprogimui, vie
nas skautas užmuštas. Nukentėjo ir antrasis, bet gydytojams pavy
ko jį atgaivinti. Nelaimės vieton atskubėjo du specialistai, norėda

mi padėti skautams, bet ir jiedu žuvo.

IŠ ALVUDO VEIKLOSBalandžio 7 d. d'r. Jono Adomavičiaus įstaigoj įvyko Amerikos Lietuvių Vaikų Ugdymo Draugijos naujai išrinktos valdybos narių posėdis, kuriame buvo pasiskirstyta pareigomis sekančiai: Ona Ankuvienė - pirmininkė, Danutė Viktorienė ir dr. J. Adomavičius — vicepirmininkai, Pranas Šulas — sekretorius, J. Slabokas — iždininkas. Jam į pagalbą sąskaitininku pakviestas ir sutiko būti Antanas Stakėnas Sr.. Kandidatėmis liko: Idr. O. Vaške vičiutė ir Vanda Milavic- kienė.Be to, jos įsipareigojo atlikti šiuos darbus: dr. O. Vaškevičiutė organizuos vasaros vaikų aikšteles, verbuos Alvudui naujus narius, platins Alvudo spaudą; kvies, reikalui esant, darbininkus į virtuvę ir bufetui. V. Milavickienė vaikų parengimuose praves su jais programą, ves Alvudo vaikų skyriuje kroniką ir kitką, kas liečia vaikų reikalus. Abiem kandidatėm jų įsipareigojime palikta teisė kooptuoti talkininkes-us.Pasiskirsčius pareigomis, valdyba nubrėžė ir ateities darbų planą. Bus toliau tęsiami kartą per mėnesį kultūriniai penktadieniai nuo spalio iki birželio mėnesio. Vasaros sezono metu mirti badu. Tai nejaugi dabar sovietų rašytojai neturi teisės 
bešališkai piešti tai, ko žmonės susilaukė po tų pasibaisėtinų bėdų ir vargų?Šolochovas naudojasi diktatūros malonėmis ir apie darbo žmonių reikalus užmiršo. Virto aklu despotizmo tarnu! 

atvirame ore, Marquette parke, vyks šeštadieniniai vakarojimai su kultūrine programa, daugiausia vaikams. Šiems parengimams vadovauja dr. J. Adomavičius, talkinamas mokytojų: V. Milavickienės, Magd. šulaitienės ir Kazio To liūno, su pagalba kitų geros valios kultūrinių darbų rėmėjų.Ūkio vedėju sutiko būti Petras Ankus. Zuzana Juškevičienė ir toliau administruos visus Alvudo reikalus.Tarpe dar kitų ateities veiklos darbų, šiame pasėdyje buvo aptarta gegužės pirmą dieną ruošiama Marquette Parko lietuvių katalikų parapijos salėje šeimos šventė su programa, kurioje pasirodys J. Kreivėno vedamas jaunuolių choras; S. Velbasio baletas. Solistė Alė Kalvaitytė inscenizuos motiną - verpėją, Iz. Motiekaitienės mokinė Baronaitytė paxlainuos solo, R. Estka praves šachmatų turnyrą. Bus laimės šulinys ir bufetas su lietuviškais valgiais ir namų darbo gira bei vaisių arbata.Buvo nutiestos gairės ir dėl jau paskelbto dvigubo konkurso vaikams: a) piešiniai, vaizduoją meilę žmogui ir gamtai, ir b) malonybiniai pavadinimai šešių šeimoje artimųjų — tėvo, motinos, senelio, senelės, brolio ir sesers. Vaikų piešinėliai bei surašyti malonybiniai pavadinimai pristatomi Alvudui iki šių metų balandžio 30 dienos ladresu: 2319 W. Garfield Blvd., Chicago, 111. Už labiau pasisekusius bus įteikiamos premijos.Fotografijos būdu atvaizda

vimu atliktų parengimuose veiksmų ir nuotraukų albumo vedimu pavesta rūpintis D. Viktorienei. Taip pat jai pavesta zonduoti dirvą Roselande vaikų vasaros aikštelei įkurti.McKinley ir Marquette parkuose vasaros aikštelės veiks, kaip ir iki šiol. Į Alvudo* darbų planą įeina ir vaikų sporto šventė - festivalis, kuris įvyks birželio mėnesyje, kada baigiasi mokyklose mokslas, šios šventės vadovu bus P. Sobieskis. Veiks ir vaikų teatras, vedamas Alfo Brinkos su padėjėja Aldona Sobieskiene, kuriam jau pradėta repetuoti V. Fran- kienės pasaka “Karalaitė Teisutė”. Dekoracijos--- dail. Kibuco. Teatro pastatymas įvyks rudenį.Alvudo vardu mokslines paskaitas, kurios daugiausia lies žmogaus fizinę ir dvasinę sveikatą — charakterio lavinimą, elgesio gerinimą, siekiant gėrio* ir grožio bei žmogiškos tobulybės, ir toliau per radiją skaitys Jonas Adomavičius, M. D.
O. Algmiuienė

Žemaičių - Veiviržėniškių 
dėmesiuiRalfas tikisi gauti iš vieno buvusio geros širdies veiviržėniškio keletą tūkstančių dolerių siuntiniams į Veiviržėnų miesr telį ar jo apylinkes apmokėti.Reikia įrodyti, kad siuntinio gavėjai yra neturtingi, reikalin- [gi pašalpos (ligoniai, invalidai, senukai, gausios šeimos ir pan.). Jei kas žinotų panašių šeimų ar atskirų asmenų, malonėkite juos Balfui pranešti (105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211). Jei yra jų originalūs laiškai, irgi būtų gera turėti. Reikalas nėra skubus, dar galima tuo reikalu ir į Veiviržėnus parašyti ir tik tada Balfo Centrą painformuoti.

Kun. L. Jankus,Balfo Reikalų VedėjasP. S. Verta Balfui pristatyti paramos reikalingus ir tuos veiviržėniškius, kurie negyvena Veiviržėnuose, pvz. yra Sibire, Brazilijoje ar net JAV, bet svarbu įrodyti, kad jiems parama reikalinga.
give...
so more will live

HEART
FUND

J. BUOŽĖNAS
Partizanų dienos Lietuvoje

arba TOLIMI KELIAI
14— Užrašyk, mokytoja, pustrečio kvie- čiukais ir ...— Sakiau, kad neturiu. Gal centnerį ir sušluosiu.— Nuo kada jau vargingiausias kaime pasidarei? Po saują mums nekaišiok. Šitokie kvietukai buvo. Sakytau, mūras, — kaimyniškai dėstė pavyduolis Budreika.— Kad tu viską ir žinai. O ką pats įnešei į kolchozą. Utėlėtus skudurus ir nunešiotas vyžas? — nenorėjo naują autoritetą pripažinti Ančiulis.— Tu, dievo blake, nesityčiok iš mano skudurų! — užbiuro komunistų pataikūnas. — Mano vargo dienos jau pasibaigė, o tavo tik prasideda. Aš už savo darbą visada atsiimsiu, o tokie kaip tu dalysis likučiais.Taip valstiečiai užbaigė apiplėšti vienas kitą. Visas Ančiulio turtas buvo surašytas ir paverstas kolchozo nuosavybe, o jis pats užplanuotas išvežti per pirmą išvežimą.Pamatė jauniausia Ančiulio duktė, kad kolūkinis gyvenimas tik vargą atneša į jos namus. Baigusi tris gimnazijos klases ji galėtų gauti tarnybą. Eina pas Budreiką ir prašo ar negalėtų dirbti kaip sąskaitininkė.— Tavo tėvas... — Budreika nė kalbėti su ja nenorėjo.— O kad taip su mokytoju pakalbėjus, -- nutarė mergaitė.— Aš norėjau sąskaitininke artelėm Bet Budreika ... Mes gi ne buožės ... Dvidešimt keturi hektarai.

— O kas sakė, kad jūs buožės? Budreika?— Ne ... Tėvas pats dažnai šneka. Dabar, sako, ir mus laiko buožėmis ...— O gal tėvas ir teisus. Dar 1 hektaras ir pagal Stalino įsaką būtumėte tikri buožės, kuriuos reikėjo sunaikinti. Svarbu, kiek kas sovietinei tvarkai tarnauja ir jai atsidavęs —Norkūnas pajuto, kad Vincė nesutaria su tėvu ir yra kryžkelėje.— Mėginsiu, — pažada.— Reikėtų mokytojui pasakyti, kad pas tėvą užsilaiko partizanai, — pagalvojo dėkinga Vincė.Tuo tarpu naujai įsteigiąs kolchozas- artelė sunkiai vargo savo dienas. Užteko mažo gandelio, kad į kolchozus prievarta nevarysią, ir jis byrėjo. Pribuvo net partijos sekretorius tvarkai atstatyti. Kliuvo ir Budreikai už drausmės nepalaikymą. Šis tuojau prisipažino.— Kas mane iš pelenų prikėlė?... — lyg ir paklausė !jis. — Žemės gavau, atsistatyti pradėjau ... Aš pirmas iš visų ri- vašiūniškių padaviau pareiškimą žemei. Visaip kalbėjo tada ... Apie kolchozus, kas darosi plačioje tėvynėje niekas neužsiminė. Tik, sakoma, blogų gandų nesuvaikysi... Kam turėjau pasakyti ačiū, jeigu ne tarybų valdžiai? Taip ir kyla klausimas kodėl iš karto nepradėjome nuo kolchozų.Netikrumas kartais labiau nualina už vargą ... O mūsiškių prisirišimas prie žemės, netikėjimas naujove — blogiau už viską. Žmonės ir dabar prisimena svečius kolchozninkus iš tarybų šalies.— Sakyk, koks velnias čia kaišioja mums pagalius į ratus? — užsirūstino partijos sekretorius Jeronimas, kuriam Stali

no įsakai buvo švenčiau už viską. — Reikia naujo valymo.— Yra pas mus toks sunkus žmogus, — nelengva širdimi atsakė Norkūnas.— Ančiulis? — ištraukė iš jo pavardę Jeronimas, norėdamas parodyti, kad jam viskas žinoma.Ir taip nejučiomis prieš Ančiulį kaupėsi debesys.Tuo tarpu Vincė jau ilgokas laikas dirbo sąskaitininke. Tėvas buvo nepatenkintas, bet nieko negalėjo daryti. Negalėjo patikėti, kad duktė galėtų jam kenkti ir todėl vykdo partizanų įsakymą iškabinti jų atsišaukimą įstaigos raštinėje, liepdamas dukteriai tą padaryti.Vincė įstaigoje, pridarytame stalčiuje, pradėjo skaityti tėvo įduotą atsišaukimą;“Lietuvos ūkininkai! Mes visada mylėjome ir branginome gimtąją žemę kaip savo tikrą motiną. Ji duosnia ranka kasmet atlygindavo už įdėtą triūsą, maitino ir aprengė Lietuvos ūkininką, padėjo lietuviams statyti laisvą ir nepriklausomą Lietuvą. Komunistai savo organizuojamais kolchozais nori paversti mūsų žemę bevaise dykyne, o Lietuvos ūkininkus — paleisti elgetomis. Nepasiduokime jų agi- tuo ...”— O ką tu čia užsislėpusi skaitai? — už jos nugaros pasigirdo Norkūno balsas.Vincė, rodos, to ir telaukė, ir tuojau jam padavė lapelį.Paskaitęs, Norkūnas paniuro. “Nejaugi dar Lietuvoje likę ūkininkų, jei neskaityti Ančiulio? Rodo, jau jie visi Sibire. Reiškia, visus kaimo žmones vadina ūkininkais.”— Iš kur tu jį gavai?—■ Tėvas davė ... Norėjo, kad ant durų 

priklijuočiau. O jam perdavė Kiaunė Robertas, — Vincė skubėjo viską pasakyti.Tik dabar Norkūnas suprato, kaip gudriai jis pasielgė, priimdamas tarnauti buvusią mokinę buožaitę, kuriai mokytojo autoritetas buvo šventas.Svarbiausia dabar sučiupti Robertą Kiaunę ir susitvarkyti su seniu Ančiuliu. Prieš išvažiuodamas ieškoti talkininkų Norkūnas įsakė Vincei nieko nesakyti tėvui.Vincei prasidėjo kančių dienos. Ir komunistui aišku, kad mergaitė išduodama savo tėvą turi ką tai išgyventi. Mokytojas jai kalbėjo apie naują gyvenimą, kuris veltui neateinąs, kuris iš kiekvieno atsiduodančio komunizmui reikalauja aukų, atsižadėjimo viso, kas žmogui brangiausia, o svarbiausiai, išmokti skųsti ir išduoti savo artimą...“Aš taip ir maniau, kad mano namuose atsiras Juda Iskarijotas”, Vincei girdėjosi tėvo balsas. Sekančią dieną ji matė, kaip stribai “Liaudies gynėjai” jau slankioja apie jos gimtinę ir slapta ją apsupa.Vincė nubėga į klėtelę, krenta lovon ir graudžiai veikia, žino, kad neteks tėvų ir seserų ir liks viena kolchoze. Norėtų įspėti tėvą, bet jau vėlu. Kartu tada ir ji žūtų. Staiga Vincė girdi kieme sunkius žingsnius ir beldimąsi į galinį pirkios langą. Nuo tvartų ir klojimo šešėlių atitrūksta kiti šešėliai ir pasibirsta užvedamų automatų spynų trakštelėjimas. Daugiau Vincė jėgų neturėjo: kaip pašauta kregždė ji užlaužė rankas ir puolė atgal į klėtį, kukčiodama griuvo į lovą.Rytojaus dieną kolchozo valdžia laiminga. Turėsime grūdų, galvoja Budreika, jei valdžia visko nepaims iš Ančiulio sodybos, o pasidalins su mumis. Turėsime sėklos. 

Reikia derliaus, nes buožių jau nebėTa ir valdžia galės tuštinti tik kolchozus. Aš pats tai gal jau nepražūsiu. Nebus kam ir ker- šinti, jei teks griežčiau imti žmones į nagą.Laimingiausias tai Norkūnas, sunaikinęs visus savo priešus. Nebėra ko jam daugiau bijotis. Nereikės ilgiau ir vaidinti geraširdį, užjaučiantį ir suprantantį kaimo žmones, komunistą, kuris egzistuoja tik sovietinėje literatūroje, bet ne gyvenime. “Tegu džiaugiasi išlikę gyvi ir savame krašte. Tegu džiaugiasi, jei nepasikartos pirmasis tarybinės šalies patyrimas kuriant kolchozus Ukrainoje, žmonės pajėgūs užmiršti. Per dešimtį metų ir Vincė užmirš, kad išdavė savo tėvą. Per 10 metų ir pabėgę liaudies priešai pamirš, kokiu būdu žuvo jų tėvai, ir spaudimas prieš mus sumažės. Galėsime rašyti ir įrodinėti, kad tai komunistai tada buvo žudomi, kad tik tik jų kraujas tada liejosi. O man laikas pradėti gyventi. Sovietijoje viskas apmokama pagal nuopelnus. Partija turės prisiminti ir mane.”EPILOGASPo tokio pasisekimo likviduojant paskutinius partizanus ir paskutinį buožę, Norkūnas kartu su Almone važiuoja į mokytojų suvažiavimą. Staiga jis sustabdo motociklą.— Kas atsitiko? — klausia Almonė Norkūno nugaros užuovėjoje.— Nieko, žvilgtelk į obelį.— žydi?... Kaip keista! Argi kada nors, Antanai, obelys žydi tokiu metu? — nustebo Almonė ir bėga prie medžio.— O po karo ji buvo visiškai suanglėjusi, išdegusi, rodos, jau negyva.Nejaugi ir Lietuva išliks gyva?(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS i
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kąsdien nuo 10 ligi 12 ___
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad nuo 1—4 tr 7—9. 
antrad. penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

SVEČIAI Iš ŠIAURĖS | pagaliau atėmė jo patį paskutinį, j 
tai yra patį pirmąjį prie Biscayne 
įlankos pastatytąjį namą.

Lietuviai tą didįjį 1926 me-
DABAR IR SENIAU

(Atkelta iš 2-ro psl.)
“By golly!” vieną naktį 1915 ■ tll ,urva5an3 ^erai tebepamena, 

metais sušukęs Fišeris. “Aš pats; "" .....
statysiu miestą”. Rizikuodamas 
paskutinį centą jis pradėjo pa
plūdimyje statyti viešbučius, 
krautuves ir ofisams pastatus. 
Metams nepraėjus Miami Beach 
buvo inkorporuotas, gaudamas 
“miesto” vardą, bet tik nuo 1920 
metų prasidėjo masinis Miami 
Beach sklypų pirkimas ir staty-

■ ba ir staigus atostogautojų ant
plūdis. Tokiu pasisekimu apsi
svaiginęs Karolis sugalvojo dar 
geriau padaryti — Long Island 
smaigalyje jis pradėjo steigti

1 “tikrą vakacijų rojų”, Montauk 
, Point, su tūkstančiu technikų ir 

darbininkų skubotai tiesdamas 
, naujus kelius, statydamas ener

gijos stotis, viešbučius ir par
kus, sukišdamas į šį projektą 
visus savo turtus ir užstatyda- 
mas visą nejudomąją nuosavybę, 
kai 1926 metų didysis uragnas 
viską nušlavė iki pamatų. Miami

’ Beach miesto pionierius liko vi
siškas bankrotas. Už skolas jam

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

7454 WEST 71st STREET 
♦e»ef.; HEmlock 4-2123 

»e~d Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dvidešimtųjų metų propagandai 
apie geras sąlygas pietinėje Flo
ridoje įsikurti pasklidus, ne vie
nas lietuvis jau buvo nuosavy
bę įsigijęs. Pasakojo apie vieną 
lietuvį farmerį, kurs prie Miami 
turėjo didoką farmą ir buvo di
delį galvijų skaičių užsiauginęs. 
Jis savo akimis matė, kaip ura
gano skersai sausumą nešamo 
vandens bangos visą jo bandą 
nusinešė į jūrą...

Karlis ir dabar rankų nenulei
do. Pradėjo planuoti viską iš 
naujo, ir, jo vienlaikiai neabe
joja, kad būtų suplanavęs, jei 
ne Giltinė būtų pasakiusi: Gana!

Šiandien Miami Beach parke 
stovi nežymus paminklėlis su 
bronziniu biustu ir įrašu: “Carl 
Graham Fisher: iš raisto jis iš
rentė didelį miestą”.

Maža pataisėlė
Praeitame rašinyje “Viskas 

gera, kas gerai baigiasi” saki
nyje “nes gi pėsčiomis iš St. Pe- 
tersburgo-Tampos grįžau” tyčia 
ar netyčia iškrito žodelis “ne”, 
taigi turėjo būti “ne pėsčiomis”.

J. Pr.

Ten Ksasans fcr I*?™'!?!’?*!??!

Of the 20 million children who have never had measles, take any 
ten — and you’ve got ten good reasons for measles immunization.

The illustration above suggests statistically what will happen if 
a vaccine isn’t used. Sooner or later, almost everyone gets measles, 
And each one.who does, accord-

Nado Rastenio poema 
Kongreso rekorduose 

Jo poema “Karo prakeikimas” 
(War’s Curse) lyginama su 
Markhamo “The Man With 

The Hoe”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 20 dieną, 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti ir ap
tarti klubo bėgančius reikalus, kurių 
yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

do j e keletą metų dar prieš II 
Pasaulinį Karą, o Nado Rastenio 
“Karo prakeikimas” pasirodė II 
Pas. Karo pradžioje. J. Pr.

---------IR TEMTI SULTIS----------  
lietuvei taipgi perka ir parduoda 

ir progas suz’no taktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS v»l.
K VIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

__ GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

”•1 Ofiso: 847 5800: rez PR 6-4250

DR. V VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai Protezai, Med. Ban 
lažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

.i 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORfHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

dovanotas 
Yodeikio. 

padovano- 
boną, bet 
dokumen-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto .. 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA,.YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Klubas laimėjo 

$10,000 palikimo bylą
Lietuvių Klubas turėjo suren

gęs Velykų švenčių ir margučių 
konkursą-balių. šis L. K. vely
kinis banketas buvo istorinis dėl 
klubo laimėjimo teisme bylos. 
Bankete, klubo valdyba su pir
mininku A. Karnium ir advoka
tu Mr. J. Divitto padarė visiems 
staigmeną. Bebaigiant pietus 
Mr. J. Divitto atsilankė į salę su 
visa savo šeima, atveždamas L. 
K. byloje išlaimėtą $10,000 bo
na, kuris buvo klubui 
mirusiojo nario G. 
Prieš mirtį Yodeikis 
jo L. Klubui $10,000 
nebuvo padaręs jokių
tų, įrodančių jo auką, tad vienas 
asmuo iš jo šeimos užvedė teis
me bylą tą dovaną pasiimti sau. 
Teismą laimėjo L. K. advokatas
J. Divitto ir klubas gavo tą $10,- 
000 dovaną. Šioje Velykų iškil
mėje Mr. J. Divitto, perskaitė 
teismo sprendimą L. Klubo nau
dai ir visiems dalyvavusiems ma
tant tą laimėtą boną uždegė, kol 
tas nelaimingas popierėlis sude
gė. Publika buvo tiek entuzias
tiškai nusiteikusi, kad plojimai 
skambėjo tikrai jausmingai, nes 
tai buvo iš tikrų širdžių dėkingu
mas parodytas. Dabar L. K. lai
mėjo 10,000 dolerių. Tai tikrai 
puikus laimėjimas.

Norėtųsi paklausti Seno Na
rio, kaip dabar tos jo kinkelės 
dreba, kai pamatė degant tą L.
K. skolą, kur jis vis rekomenda
vo, kad reikės atmokėti ir jau bu
vo klubui mirtį pradėjęs prana
šauti.

Marylando kongresmanas Ed
ward A. Garmatz Vasario 16 die
ną pateikė Atstovų Rūmams Na
do Rastenio ilgą 510 eilučių poe
mą, pavadintą “War’s Curse” 
(Karo prakeikimas), autoriaus 
parašyta Baltimorėje 1941 m. 
gegužės 30 dieną. Ilgesniame 
įvado žodyje kongresmanas Gar
matz atpasakojo poeto Rastenio 
biografiją ir sekančią informaci
ją

“Kai Hitleris 1939 metais įsi
brovė į Lenkiją, Mr. Rastenis 
klausė vieno Harvardo profeso
riaus kalbos, pasmerkiant karus 
ir pageidaujant, kad kas nors pa
rašytų poemą, pasmerkiant ka
rus kaip kad Edwin Markham 
parašė, pasmerkdamas darbinin
kų eksploataciją savo poemoje 
“The Man With The Hoe”. Ras
tenis priėmė iššaukimą ir sukom
ponavo sekančią poemą, pavadin
tą “Karo Prakeikimas”. Būtų 
gera, jei autorius ar geras ver
tėjas tą stiprų kūrinį perteiktų 
ir lietuviškai.

Pavyzdžiui pacituoju kad i 
vieną— pirmąjį posmą::
O lucky stars, o lucky suns. 
So far from raging men and guns, 
Unmarred by mad humanity 
And civilized insanity.
When - .

ir

PANEVĖŽIEČIAI 
MINI DEŠIMTMETĮ

Prieš dešimt metų Chicago j e 
a.a. Moigid bute susirinko šie 
panevėžiečiai entuziastai: M. 
Astrauskas, K. Geniotis, A. Moi- 
gis, J. Betkauskas ir P. Genys. 
Vadovaujami a.a. Broniaus Iva
nausko, jie įsteigė lokalinį klu
bą, vardu Panevėžiečių klubas. 
Po metų klubas padaugėjo na
rių skaičiumi ir išsirinko pa
stovią vadovybę su pirmininku 
dr. St. Biežiu ir šių narių: J. 
Kazanausko, J. Juodikio, J. 
Jadorišio ir P. Dirkio. Ši val
dyba klubui pastatė amžiną 
paminklą, išleisdama knyga 
apie Panevėžį. Tuo savo žygiu 
lietuvių kultūros istorijoje val
dyba įamžino ne tik klubą, bet 
ir tos knygos ruošėjus: A. Ru- 
kuižą, A. Vodopolą ir P. Žili, o 
svarbiausia — tos knygos re
daktorių J. Masilionį.

Chicagoje yra daug klubų, 
kurie gyvuoja daugiau 20 metų 
ir yra susikrovę kapitalą, bet 
retas kuris iš jų yra tokį kul
tūrinį darbą padaręs. Reikėjo 
geležinės valios, ryžto ir darbo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhal! 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS >
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS J į

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA * g
REpublic 7-8600 REpubHe 7-W1 %

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis

When

Mother Earth is strewn with 
/dead, 

fields and seas are dipped in 
/ red, 

blind men other blind men kill-

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Seštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rfi tel WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 erba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOV IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAŠ
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JJ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Margučių konkursas ir 
ir laimėjimai

Po šios linksmos ceremonijos 
sekė margučių konkurso laimėji
mai. P. Pvulis, šio konkurso ve
dėjas, paskyrė 4 teisėjus, kurie 
nusprendė gražiausių margučių 
išmarginimo vertę. Teisėjais bu
vo: O. Michel (K. Podelienė), O. 
Daniel, M. Siparienė ir M. Che- 
pelienė.

Premijų laimėtojai: už įdo
miausią numarginimą laimė
jo pirmą premiją A. Karnius, 
antrą prem. O. Vilienė, trečią 
prem. ponia Adamonienė.

Po visokių laimėjimų sekė šo
kiai prie J. Povylaičio muzikos. 
L. Klubo vardu dėkoju dienraš
čiui Naujienoms už taip skubų 
šio mus banketo skelbimo patal
pinimą; klubo šeimininkėms už 
jų pagamintus taip skanius pie
tus; Margučių konkurso vedė
jui, P. Ruliui, kuriam teko daug 
pasidarbuoti šiame konkurse 4r 
dar daug užmetimų girdėti. Na, 
tai tas natūralu.

Taipgi dėkui konkurso teisė
jams K. Podelienei, A. Kalpo
kienei, Suromskiui ir Vensiunui. 
Garbė priklauso ir Dailės chorui, 
kuris puikiomis dainelėmis visą 
publiką palinksmino. Labiausiai

When------------ -----
Yon suns and stars are bright and still. 
Because of greed and rivalry, 
This globe is but a Calvary.

Maryland© atstovo (kongres- 
mano) Garmatz kalba su ištisa 
Rastenio poema buvo atspausta 
Congressional Recorde, iš kurio 
visas tekstas atspaustas atskiru 
leidiniu, antrašte: Congressional 
Record; “War’s Curse” 208-142'- 
1823.

Markhamo “The Man With 
The Hoe” (žmogus su kastuvu), 
kurio vertimą yra padaręs pats 
Nadas Rastenis, pasirodė spau-

Gerą knygą išleisti ir gero tu
rinio yra pastovus paminklas 
ne tik autoriui, bet ir leidėjui 
ir skaitytojui. Tam užsimoji
mui kelią rodė ir vadovavo dr. 
St. Biežis ir valdybos nariai. 
Už tai dr. St Biežis ir J. Kaza- 
nauskas buvo išrinkti klubo 
garbės nariais ir pasitraukė į 
atsargą.

Panevėžiečiai, įvertindami 
klubo dešimtmečio nuveiktus 
darbus, š. m. gegužės \7 dieną 
B. Pakšto salėje ruošia to de
šimtmečių minėjimą su meni
ne programėle, dalyvaujant B. 
Pakšto orkestrui. Panevėžiečiai 
kviečia visus dalyvauti minė
jime ir praleisti valandėlę su 
panevėžiečiais. Pov. Dirkis

Mokinių mokslo paroda
Iš apie 600 Chicagos ir prie

miesčių pradžios ir aukštesnių
jų mokyklų buvo atrinkta apie 
10,000 mokinių mokyklinių 
mokslo darbų ir iš tų 232 buvo 
artiųkti kaip geriausi ir išsta
tyti 4 dienų parodai Mokslo ir 
Pramonės .muziejuje. Parodą 
aplankė per 70,000 žmonių. Iš

dėkingi valdyba ir visi nariai 
advokatui Mr. Divittui ir jo šei
mai už mums atvežtą linksmą 
L. K. laimėjimo žinią.

Balandžio 24 d. 2 v. p. p. įvyks
ta klubo mėnesinis posėdis sa
voje salėje. St. Petersburge. Na
riai prašomi būti laiku. Kurie 
dar neužsimokėję metinę duoklę savo darbus išstaciusiųjų 26 lai- 
1966 metams, malonėkite užsi
mokėti ir būti nariais.

Klubo koresp. Onutė

mėjo stipendijas studijuoti ko
legijose ir 24 įvairias kitokias 
premijas.

KLIMAS JURAITIS
Gyv. Braceville, III., seniau gyv. Chicagoje ir Zeigler, III.

Mirė 1966 m. balandžio 17 d., 2:00 vai. ryto, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Marijampolės apskr., Nendriškiu kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserė Julija Garskienė su šeima ir pusbrolis 

Pijusas zalnieraitis ir be to daug pusbrolių ir pusseserių iš Kisielių 
šeimos. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Patterson koplyčioje, Braidwood, Ill.
Antradienį, balandžio 19 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į vietines kapines.
Visi a. a. Klimo Juraičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserė, pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Patterson. Tel. 815 — 458-2581.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
A sso čia ei jos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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CHULIGANU LAIVYNAS HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Praeitą ketvirtadieni, balan
džio nu’n. 12 d., Chicago Daily

J. Harris parašė Įdomų straips
ni: “A Bittęr Dose of t elevi
sion”. Jis visuomet rašo aktua-

kandžiai. Tai jo stilius. Tą

timu, perteikiu lietuvių spau
dai. Aš noriu “mūsų žmogų” 
simažindinti su laisvaja spau
da, kurios jis dar vis bijo . .

Praeitą mėnesi buvau ketu
rias dienas namuose. Sirgau 
sloga. Ta proga, po kelerių me
lų pertraukos, aš vėl atsisėdau

kad jos reguliariai neseku.

Po keturių popiečių ir vaka
rų, aš priėjau išvados, kad 
Įvyko nesuprantamas dalykas: 
televizija pasidarė dar bjaures
nė. Faktiškai nieko nebuvo ga-

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namu FR 6-2382

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-II 
1 OUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Įima rasti, nei ant vieno kana
lo, kas interesuotų suaugusio 
žmogaus protą.

l ai sprendžiau ne pagal in
telektualinius ar aukštos kak
tos standartus, nes tai būtų juo
kinga pageidauti, kad toks ma- 

alykas, kaip televizija, 
priimtina kultivuotam 
Visą ko aš norėjau, lai

ką nors pakenčiamo žiūrėti su
augusiam žmogui.

PROJECT ENGINEERS
MUST HAVE BACKGROUND

taptų IN ELECTRICAL

SWITCHBOARD

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade

Pačiame “rimčiausianie” va
karo laike, beveik kiekviena 
porgrama, atrodė, tarsi būtų 
suprojektuota 8 metų vaikui.

neradau’ absoliučiai nieko žiū
rėtino, o mačiau tik . . . atma
tas (trash). Palengvėjimas at
sirasdavo su žinių perdavimu, 
tačiau ir šios buvo paviršuti
niškos tik Įvykių likučiai.

Ar yra tai, už ką Amerikos 
publika atsako, ko ji pagei
dauja? Jeigu, iš tikrųjų, tokios 
programos reprezentuoja mūsų 

, žmonių skoni, jų dvasini lygi, 
protinį subrendimą, tada be
lieka tik prašyti Aukščiausiojo 
pagalbos. Kaip mes galime pa
dėti formuoti sunkius ir sudė-i 

1 tingus sprendimus, susiėjusius 
su modernišku pasauliu?

Ne taip seniai Arnold Toyn
bee kalbėjo šiuo reikalu, Įspė
damas mus, kad “televizija ... 
mūsų nuostabi, moderniška, in
formacijos priemonė, taip be- 
vertiškai naudojama”. Jis pa
brėžė kontrastą tarp mūsų tech
nologijos, stebuklingai kurian
čios intelektualinės jėgos, iš
radingumo, ir “prievartauja
mo (prostitution) subrendusio 
žmonijos genijaus tarnauti vai
kiškam skoniui”.

Pe imistiškai žvelgiant i atei
tį, — Toynbee kalne j o toliau, — 
“galima numatyti šiurpias be
verčių dalykų kombinacijas, 
kurių Įtakoje žmonija artės 
prie mechanizuotų kvailių ra
sės — sutvėrimų, stovinčių že
miau ir už savo priešistorinius 
protėvius”.

Man sunku suprasti publiką, 
kuri gėrisi tokia idiotiška 
programa, kaip ji gali svarstyti 
mūsų užsienio politiką, tvar
kyti savo šalies vidaus reika
lus, spręsti miestų problemas, 
mūsų švietimo trūkumus, me
džiaginius skirtumus ir t. t.

Niekad anksčiau eilinis žmo
gus nebuvo šaukiamas daryti 
tokius jautrius ir sudėtingus 
sprendimus, kaip dabar. Ir tai 
atsitinka ne dėl to, kad mes 
būtumėm kvailesni ar didesni 
ignorarrtai, kaip praėjusios ge
neracijos, bet laikas daug dau
giau šiandien reikalauja iš 
mūsų, jeigu mes jaučiamės 
priaugę prie nepaprastai iški
lusios technologijos. Ir jeigu 
mes negyvensime pagal laiką, 
tai nutilsime laikui. Sėdėsime 
pusiau pamišę prie televizijos 
ir seksime chuliganų laivyną...

Įdomu, kokio amžiaus vai
kui rengiamos lietuvių televi
zijos programos? Julius Sula

"LIETUVIAI TELEVIZIJOJ" — 
lietuviška programa, globojama 
JERRY KAYE, 

rodoma 26-tu kanalu 
penktadieniais 8—8:30 v. v. 

Valandėlės būstinė 
7211 S. FRANCISCO, 

visais reikalais kreipkitės 
tel. 481-2471SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzi|uot« lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Teh. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvię įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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MANUFACTURING.
NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR QUALIFIED MAN.

WHY NOT APPLY NOW!

MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC
ELECTRIC COMPANY

33.33 SAN FERNANDO RD.,

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

JAUNIMUI SKIRIAMAS 
VAIDINIMAS

Chicagos Šiaulių Vytauto Di
džiojo meno kuopelė rengia 
4 veiksmų dramini vaidinimą, 
parašytą Vandos Frankienės: 
“Tėvynės Sakalai”. Režisuoja 
A. Brinką, jo asistentas S. Ma
tulevičius. šie metai jau skirti 
jaunimui, todėl šis vaidinimas 
yra skirtas jaunimui pagerbti. 
Dekoracijas piešia menininkas 
V. Ramonaitis. Dekoracijos yra 
labai gražios, vaizduoja Lietu
vos laukus, šieno kupetas, ku
rios mums primins paliktą tė
vynę. Grėbėjos, šienjpiūviai, 
dainos su šokiais sužadins mu
myse pradedančios išblėsti tė
vynės prisiminimus, kaip 
šienapiūtę, 
ir k.

Veikalas 
nimui, bet 
senesniems,
kaip žmonės gyveno 
klausomoj Lietuvoj, 
parodomas gyvenimas 
pacijos metu. Labai būtų nau
dinga, kad ŠĮ veikalą pamaty
tų mokyklinis jaunimas, kad 
jis galėtų suprasti, kaip yra 
žiaurus okupantas, kuris yra 
pagrobęs mūsų brangią tėvynę.

Veikalas yra statomas Lietu
vių Auditorijoj gegužės mėn. 
7 d. Vaidinime dalyvauja daug 
jaunimo. A. M.

lai
rugiapiutę, talkas

yra skiriamas jau- 
jis yra Įdomus ir

Veikale matosi, 
Nepri- 
drauge 
ir oku-

— Praeitos savaitės pradžio
je Avellanedos Aušros Vartų 
parapijos klebonas Juozas Alex 
Margis atvyko į JAV, Įpareigo
tas susitarti dėl Argentinos jau
nimo dalyvavimo Jaunimo kon
grese. Kun. Margis ąpsistojo 
iki ketvirtadienio pas giminieti 
John Pažėrą, 7245 So. Western 
Avenue, Chicago. Iš Argenti
nos ketina atvykti šv. Cecilijos 
choro atstovė Marija Aldona 
Čikštaitė, Rambyno tautinių šo
kių atstovė Rasa Kairelytė, 
Hector Levan avičius, Rafael 
Paršelis ir vadovė Irena Velič- 
kytė Simanauskienė, Atžalyno 
šeštadienio mokyklos vadovė 
Zuzana Vanagaitė. Iš Lietuvių 
Centro (V. Lugano) atvyksta 
solistė Zuzana Valatkaitė ir 
muzikas Ričardas Mušketas.

— Balandžio 15. d. Jaunimo 
namuose prasidėjo fotografų 
kursai, kuriuos surengė Žur
nalistų S-gos Chicagos skyriaus 
valdyba. Atsilankė 18 klausy
tojų. Pirmąją paskaitą skaitė 
teisininkas Vytautas Račkaus
kas. Kursuose teoretinių pa
skaitų bus apie dešimt. Po to

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAv 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUG> 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

REAL ESTATE
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

MACHINISTS
1st or 2nd shift
MILL HANDS

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable

BORING MACHINE OPERATORS
Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 

Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

PAMATYK — NEPYKSI
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 | 6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo- 

pėdų, prieinama kaina, arti Marquet- nios, įrengtas beismontas, garažas, 
te parko mokyklos. 40 p. lotas, prie Marquette Parko.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden-' $23,500.
METŲ, 2x6^ kamb., luxus 

mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon- 
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 

n' turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas. 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CHICAGO

AERIAL INDUSTRIES
550 W. NORTHWEST HWY. 

BARRINGTON
An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
FOR AUTOMATIC

SCREW-MACHINES
AND TRAINED MEN

AT BROWN & SHARPE

AND
SWISS-TYPE MACHINES

Excellent opportunity, company ben
efits, life insurance, vacations, paid 
holidays and overtime. Finest factory 
in the vicinity. Send written applica
tions with statement of experience 
and qualifications to the president of

STERLING
MACHINE COMPANY, INC.

23 Farrar Street

LYNN, MASS.

Tel. (617) 593-3000

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

bus praktikos darbai: bandy
mai fotografuoti ir laboratori
jos darbai. P. E. D.

♦ Pavasarinis pasilinksmini
mas. Šakių apskr. Klubas ren
gia pavasarinį pasilinksminimą 
balandžio 23 d. 7 vai. vak., Lie
tuvos vyčių salėje, 2455 W. 47th 
St., Chicago j.

Kviečiam narius ir svečius da
lyvauti, linksmaj praleisti vaka
rą su draugais ir pažįstamais. 
Veiks bufetas, bus įvairių val
gių, įvairios dovanos ir daug ki
tų įvairumų, šokiams muzika 
— A. Ramonio orkestras. Įėji
mas auka vienas doleris.

t Parengimo Komisija 
ir Valdyba

(Pr)

♦ Ar tinka pasipuošti baline 
suknele? Tokį klausimą stato 
ponios ir panelės, ruošdamosios 
į Margučio pavasario balių. Ži
noma, kodėl gi ne! Balius bus 
balandžio 23 d. nuostabiai iš
puoštoje Western Ballroom sa
lėje, 3504 So. Western Avenue. 
Visi kviečiami atsilankyti. At
skirų staliukų rezervacija atlie
kama Margutyje, 6755 So. We
stern Ave. Tel. GR 6-2242.

(Pr)

2 MEN COLLECT
& SELL ON CREDIT ROUTE.

Eng. nec. also 2 crew mgrs.
Sal. & Com.

HA 1-4733

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

♦ BALDŲ IŠBAIGĖJAS
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAS.

PATYRŲ.
5 dienos savaitėje.

Geras atlyginimas, pastovus darbas. 
CUSTOM FINISHING SHOPS 

230 W. HURON 
SU 7-3555

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement.

Steady employment. 
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits. 

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing automatic Production machines.automatic Production machines. 

We will train.
AMERICAN EVATYPE

CORP.
750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL. 

Phone 945-5600

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE GALLS!

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

Patyrę dirbti prie Mattison tekėlo 
ir kitokių medžio apdirbimo mašinų.

1515 W. HADDON
Tel. EV 4-3389

MACHINIST
TOOL MAINTENANCE

Must Be Able to 
operate Lathe.

SURFACE GRINDER 
Do Machine "Set Up and 

Set Up Maintenance 
METAL IMPACT

EXTRUSION CORP.
4852 W. LAWRENCE 

Phone 736-3565

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

CICERO — BARGENAS 4 butų mū
rinis, arti 22nd St. 4—5—4—4, mo
derniškos vonios, pajamų $380 mėn. 

$36,500 — $5,000 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HELP WANTED — FEMALE
______ Darbinjnkiy Reikia______

CLERK TYPIST
Experienced — Age no barrier. 
Must have own transportation.

From 8 A. M. to 5 P. M.
EXCITING INDUSTRY 

Call Mr. GREENHOUSE.
374-3600

TYPIST — CLERK 
EXPERIENCED 

AGE OPEN 
$85.00 per week to start.

5 day week. 
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modem clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO.
1446 W. KINZIE ST.

HA 1-5454

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 8 ir 4 kambarių butai. 
Apylinkėj 19-tos ir Morgan. Dėl su

sitarimo skambinti TA 9-1422 
prieš 7:30 ryte.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

| “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

6
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